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Drodzy Przyjaciele

W 2010 roku Caritas Polska 
obchodziła Jubileusz 20-lecia 
odrodzenia działalności, dzię-

kując Bogu za łaskę posługi dzieciom, 
starszym, chorym, rodzinom, matkom 
samotnie wychowującym dzieci, niepeł-
nosprawnym i wszystkim potrzebują-
cym pomocy materialnej i duchowej  
w Polsce i na świecie.  
8 IX ubiegłego roku przypadła również 
druga, ważna rocznica dla społeczności 
Caritas w Polsce. 15 lat temu powstało 
pierwsze w Polsce Szkolne Koło Caritas. 
Obecnie SKC istnieją we wszystkich 
diecezjach i zrzeszają ponad 54 tys. 
wolontariuszy. Ziarno Ewangelii miłosier-
dzia, zasiane w Rzeszowie wydało obfite 
plony nie tylko w diecezji rzeszowskiej, 
ale w całym kraju.
Patronat honorowy nad skromnym 
jubileuszem XX-lecia odrodzenia Caritas 
Polska objął prof. Lech Kaczyński, pre-
zydent RP. Nagła tragiczna śmierć Pary 
Prezydenckiej i 94 innych wybitnych 
przedstawicieli Kościoła i życia publicz-
nego w Polsce położyły się cieniem na 
radości świętowania. Z wdzięcznością 
wspominamy życzliwość i wsparcie Pary 
Prezydenckiej dla dzieł Caritas w Pol-
sce, ceniąc sobie współpracę i pomoc, 
na jaką zawsze mogliśmy liczyć. Pani 
Maria Kaczyńska na dwa dni przed swą 
tragiczną śmiercią odwiedziła siedzibę 
Caritas biorąc udział – jako członek Rady 

Programowej Radia In – w uroczystości 
otwarcia radia. Zarząd i pracownicy Cari-
tas Polska złożyli hołd Parze Prezydenc-
kiej modląc się przed trumną w kaplicy 
Pałacu Prezydenckiego oraz zapalając 
świecę Dwudziestolecia.
Rok 2010 przyniósł tragiczną w skutkach 
dla wielu rodzin w Polsce Południowej 
i centralnej powódź. Ten dramat zmo-
bilizował Kościół i społeczeństwo do 
ofiarnej służby poszkodowanym, tym 
bardziej, że powódź powracała trzykrot-
nie w ciągu lata.
Natomiast tragicznym wydarzeniem 
na świecie, w roku 2010 okazało się 
trzęsienie ziemi na Haiti. Pochłonęło 
ono tysiące istnień ludzkich i pozba-
wiło dachu nad głową tysiące rodzin 
w tym najbiedniejszym kraju Ameryki 
Łacińskiej. W czerwcu mieliśmy zaszczyt 
gościć abp Bernardito Auza, nuncjusza 
apostolskiego na Haiti, który ukierunko-
wał naszą długoterminową pomoc dla 
Haitańczyków.
Zarówno tragiczne wydarzenia w Ame-
ryce Łacińskiej, jak i powódź w Polsce 
raz jeszcze pokazały, jak głęboko zako-
rzeniła się w naszych sercach Ewangelia 
Miłosierdzia. Jesteśmy wdzięczni wielkiej 
rzeszy darczyńców, mediom ogólnopol-
skim i lokalnym, wolontariuszom i pra-
cownikom Caritas, którzy natychmiast 
odpowiedzieli na apel Caritas Polska  
o pomoc. Dzięki powszechnej solidarno-

ści z poszkodowanymi mogliśmy udzie-
lić wydatnej pomocy doraźnej i podjąć 
działania długofalowe, które zaowoco-
wały kilkoma znaczącymi projektami.
Rok 2010 był dla nas kolejnym rokiem 
budowania struktur pomocowych die-
cezjalnych Caritas oraz promowania idei 
wolontariatu chrześcijańskiego. Starali-
śmy się pogłębić naszą motywację dzia-
łania. 24 IV 2010 r. blisko 2 tys. pątników 
– pracowników i wolontariuszy Caritas  
w Polsce pielgrzymowało do Sanktu-
arium Miłosierdzia Bożego w Krakowie-
Łagiewnikach, by dziękować Bogu za 
dwudziestoletnią posługę Caritas  
w Polsce. Do intencji dziękczynnej dołą-
czyliśmy gorące błaganie o wyniesienie 
na ołtarze sługi Bożego Jana Pawła II, 
świadka czynnej miłości bliźniego i miło-
sierdzia chrześcijańskiego.
Formacji religijno-duchowej służyły 
również liczne publikacje książkowe oraz 
Kwartalnik „Caritas”. Cieszymy się  
z tego, że Caritas Polska mogła włączyć 
się w obchody Roku Walki z Ubóstwem  
i Wykluczeniem Społecznym, organizu-
jąc konferencję naukową w senacie RP. 
Nasza działalność została dostrzeżona 
przez marszałka Senatu, który uhono-
rował Caritas Polska złotym medalem 
Senatu RP, przyznawanym zasłużonym 
osobom i organizacjom społecznym. 
Rzecznik Praw Obywatelskich prof. Irena 
Lipowicz natomiast przekazała Caritas 



4 Polska odznakę honorową  „Za Zasługi 
dla Ochrony Praw Człowieka”. 
W 2010 roku Caritas Polska została 
doceniona przez Agencję Rynku Rolne-
go medalem za wzorowe realizowanie 
programu PEAD.
Prezentując „Raport roczny” z działalno-
ści Caritas w Polsce pragniemy wyrazić 
głęboką wdzięczność całej społeczności 
Caritas w Polsce: dyrektorom, pracowni-
kom i wolontariuszom, darczyńcom  
i sponsorom, instytucjom państwowym  
i samorządowym oraz wszystkim, którzy 
w różnych formach podjęli z nami 

współpracę. Dobro zapisane liczbami 
jest wspólnym dziełem Caritas w Polsce 
oraz tych, którzy darzą nas zaufaniem  
i czynnie wspierają. Dziękujemy za oka-
zaną pomoc, gdyż każde wsparcie jest 
dla nas ważne i nieocenione. 
Dziękujemy Fundacji „Pro Caritate”, która 
aktywnie wspiera działania Caritas Polska 
poprzez publikację materiałów formacyj-
nych i szkoleniowych, funkcjonowanie 
strony internetowej, wydawanie Kwar-
talnika „Caritas” oraz odpowiedzialność 
za materialny wymiar Wigilijnego Dzieła 
Pomocy Dzieciom.

Przedstawiając „Raport roczny” mamy 
nadzieję, że nie tylko ukaże ogrom pracy 
i poświęcenia ludzi Caritas w Polsce, ale 
przyczyni się do wzmożenia naszej troski 
o ubogich i potrzebujących wsparcia 
materialnego i duchowego.
Mamy również nadzieję, że nauczanie  
bł. Jana Pawła o miłosierdziu Bożym  
i chrześcijańskim będzie rodziło wspa-
niałe owoce solidarności społecznej, 
poszanowania godności ubogich, 
miłości braterskiej i wzajemnej odpowie-
dzialności.
   Serdecznie dziękujemy!

Zarząd Caritas Polska

Ks. dr Marcin Brzeziński
Zastępca Dyrektora

Ks. dr Zbigniew Sobolewski
Sekretarz

Ks. prał. dr Marian Subocz
Dyrektor



Caritas Polska

Caritas Polska jest instytucją charyta-
tywną Konferencji Episkopatu Polski. 
Została reaktywowana 10 października 
2010 roku (na podstawie ustawy z dnia 
17 maja 1989 r. o stosunku Państwa 
do Kościoła katolickiego. Od 2004 roku 
Caritas otrzymała status organizacji po-
żytku publicznego (nr KRS 0000198645) 
i można przekazywać jej  1% podatku 
dochodowego.
Caritas w Polsce odwołuje się trady-
cji pracy charytatywnej i opiekuńczej 
Caritas sprzed 1950 roku. Posiada własną 
osobowość prawną i działa w oparciu 
o przepisy prawa kościelnego i pań-
stwowego. Caritas Polska koordynuje 
pracę 44 Caritas diecezjalnych i archi-
diecezjalnych w Polsce. Jest największą 
z organizacji pozarządowych w Polsce, 
zajmujących się służbą ubogim i po-
trzebującym. Aktywnie współpracuje 
na arenie międzynarodowej z Caritas 
Internationalis i Caritas Europa. Udziela 
pomocy doraźnej i długofalowej, mate-
rialnej i finansowej osobom bezrobot-
nym, bezdomnym, chorym, niepełno-
sprawnym, starszym, sierotom, dzieciom 
z rodzin ubogich a także migrantom 
i uchodźcom. Caritas udziela również 
pomocy humanitarnej ofiarom wojen, 
kataklizmów i nieszczęść naturalnych 
poza granicami Polski.
W działalność charytatywną z ogrom-
nym poświęceniem angażuje się 43 761 

wolontariuszy Parafialnych Zespołów 
Caritas oraz 54 396 uczniów zrzeszo-
nych w Szkolnych Kołach Caritas. 6 487 
osób pracuje w diecezjalnych Centrach 
Wolontariatu. Organizują oni zbiorki 
żywności, odzieży i obuwia. Odwiedzają 
chorych i samotnych w domach i szpi-
talach. Pomagają dzieciom i młodzieży 
w świetlicach i placówkach resocjaliza-
cyjnych.
W ubiegłym roku Caritas Polska z 1% 
podatku dochodowego Caritas Polska 
otrzymała 2 168 121,89 zł, natomiast 
35 Caritas diecezjalne 10 150 007,39 zł. 
Dzięki 1% podatku oraz ofiarom i dota-
cjom przekazanym przez darczyńców 
indywidualnych i instytucjonalnych Ca-
ritas przychodzi z pomocą najsłabszym 
grupom społecznym w Polsce.
Początki działalności Caritas w Polsce to 
głównie dystrybucja darów materialnych 
otrzymywanych z zagranicy. Szybko 
jednak zmieniła swoją strategię i zajęła 
się udzielaniem pomocy charytatywnej 
dzięki środkom pozyskiwanym od ludzi 
dobrej woli i instytucji. Caritas utworzyła 
profesjonalne placówki pomocy: Stacje 
Opieki Caritas, ośrodki rehabilitacyjne, 
Domy Pomocy Społecznej, hospicja 
domowe i stacjonarne, Warsztaty Terapii 
Zajęciowej, Domy Samotnej Matki, kuch-
nie dla ubogich, świetlice dziennego 
pobytu dla dzieci i osób w podeszłym 
wieku, Zakłady Opiekuńczo-Lecznicze, 



6 Centra Integracji Społecznej i Biura 
Aktywizacji Bezrobotnych. W ciągu 20 lat 
swego istnienia Caritas w Polsce wdro-
żyła kilkanaście programów ukierun-
kowanych zarówno na pomoc krajową 
jak i zagraniczną. Wartość pomocy 
udzielonej w roku ubiegłym w Polsce 
i na świecie wyniosła 482 425 388,70 zł 
(w tym żywność z programu PEAD  
– 138 269 918,50 zł).
Do największych dorocznych akcji na-
leży Wigilijne Dzieło Pomocy Dzieciom, 
dzięki któremu 42 580 dzieci i młodzieży 
może uczestniczyć w koloniach letnich 
i zimowiskach. Z części środków po-
zyskanych z rozprowadzanych świec 
wigilijnych Caritas finansuje dożywianie 
100 tys. dzieci w szkołach oraz działal-
ność 162 świetlic socjoterapeutycznych 
i 396 świetlic parafialnych. W ten sposób 
pomaga 22 620 dzieciom i młodzieży.  
Innym ważnym dziełem jest Jałmużna 
Wielkopostna. Dzięki niej sfinansowa-
no leczenie i rehabilitację 2830 dzieci 
i 22 920 dorosłych. Caritas pomogła 
w zakupie lekarstw, sprzętu medyczne-
go i rehabilitacyjnego oraz dofinansowa-
ła pobyt na turnusach rehabilitacyjnych.
Do dzieci skierowany jest również 
Program „Skrzydła” którego celem jest 
finansowe i  materialne wspieranie edu-
kacji blisko 3,5 tys. najuboższych dzieci 
w Polsce. Dzięki zapomogom mogą one 
kontynuować naukę szkolną.

Każdego roku w ramach Akcji „Kromka 
Chleba” Caritas w Polsce pomaga 7 307 
bezdomnym, zapewniając im dach nad 
głową oraz dożywiając 22 558 osób star-
szych i samotnych. Od kilku lat Caritas 
dystrybuuje nadwyżki żywności wśród 
ubogiej ludności PEAD.
Caritas Polska wspiera ofiary katastrof 
i nieszczęść organizując natychmiastową 
pomoc. Z pomocą humanitarną dociera 
do najdalszych zakątków świata ogarnię-
tych wojną, konfliktami etnicznymi, klę-
skami żywiołowymi, epidemiami (Afryka, 
Azja, Ameryka Łacińska). Jest znakiem 
nadziei dla najuboższych i wykluczonych 
przez nędzę w krajach afrykańskich, 
Indiach, Indonezji, Sri Lance, Strefie 
Gazy, Gruzji, Afganistanie, Iraku. Pomaga 
ubogim na Białorusi, Litwie, Rosji i Ka-
zachstanie.
Caritas cieszy się zaufaniem Kościoła 
i społeczeństwa, o czym świadczą liczby 
mówiące o darczyńcach i wolontariu-
szach. Jej pracownicy i wolontariusze 
kierują się motywacją ewangelicznej 
miłości, duchem służby bliźniemu, 
bezinteresowności i miłosierdzia chrze-
ścijańskiego. Są wdzięczni Bogu za to, 
że mogą być potrzebni innym oraz 
modlą się o to, aby stale wzrastała liczba 
tych, którzy zechcą pomagać bliźnim 
w potrzebie, naśladując Chrystusa, który 
„przeszedł przez ziemię, dobrze czyniąc 
wszystkim” (Dz 10,38).
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Parafialne i diecezjalne punkty wydawania odzieży 3393
Parafialne i diecezjalne punkty wydawania żywności 3538
Punkty doraźnej pomocy 398
Wypożyczalnie sprzętu rehabilitacyjnego 143
Stacje Opieki Caritas 175
Świetlice socjoterapeutyczne 162
Świetlice parafialne 396
Inne świetlice dla dzieci i młodzieży 47
Jadłodajnie dla ubogich 109 
Domy pomocy społecznej 28
Środowiskowe Domy Pomocy Społecznej 30
Świetlice parafialne dla seniorów 19
Domy dziennego pobytu dla seniorów 15
Inne placówki dla seniorów 40
Noclegownie dla bezdomnych i ogrzewalnie 30
Schroniska dla bezdomnych 37
Łaźnie dla bezdomnych 28
Mieszkania chronione 67
Okna Życia 41
Ośrodki kolonijne 51
Warsztaty Terapii Zajęciowej 62
Wypożyczalnie sprzętu rehabilitacyjnego 143
Hospicja domowe i stacjonarne 43
Poradnie lekarskie 36
Domy dziecka 12
Rodzinne domy dziecka 9
Przedszkola i punkty przedszkolne 20
Szkoły 5
Zakłady Opieki Lekarskiej 15
Stacjonarne i ambulatoryjne zakłady rehabilitacyjne 101
Domy dla ofiar przemocy domowej 67
Domy samotnej matki 15
Centra Adopcyjno-opiekuńcze 4
Apteki 12
Centra Integracji Społecznej dla bezrobotnych 3
Biura Aktywizacji Bezrobotnych 10
Kluby integracji społecznej i kluby pracy 11
Stacjonarne i ambulatoryjne placówki dla uzależnionych 4

Caritas  
diecezjalne  
w Polsce  
w 2010 roku  
prowadziły:

Placówki Caritas w Polsce
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Kalendarz wydarzeń 2010

 1 I – rozpoczęcie kampanii promocyjnej 1% podatku 
dochodowego „Sam decyduj, na co idą Twoje 
podatki”

 1-30 I – zapisy młodzieży do programu „Dookoła świata za 
pomocną dłoń”

 3-10 I – II Akcja świąteczna „Paczka na Wschód”
 5 I – Charytatywny koncert kolęd w katedrze lwow-

skiej
 6-9 II – rekolekcje zamknięte dla dyrektorów diecezjal-

nych Caritas w Ars
 11 II – XVIII Światowy Dzień Chorego
 17 II – Rozpoczęcie Ekumenicznej Akcji Jałmużna Wiel-

kopostna 2010
 22-24 II – szkolenie koordynatorów programu PEAD
 25 II – wizyta studyjna studentów kierunku pracy socjal-

nej UKSW
 27 II – trzęsienie ziemi w Chile
 21 III – Rozpoczęcie Wielkanocnego Dzieła Caritas
 25 III – Dzień Świętości Życia
 8 IV – rozpoczęcie działalności „Radia IN”
 11 IV – Patronalne Święto Caritas
 15-16 IV – pielgrzymka jubileuszowa pracowników Caritas 

Polska na Jasną Górę
 24 IV – VII Ogólnopolska Pielgrzymka Pracowników i 

Wolontariuszy Caritas do Krakowa-Łagiewnik
 28 IV – transport z pomocą humanitarną na Haiti
 5-16 V – akcja sms-owa „Nakarm głodne dzieci w Afryce”
 16 V – pierwsza fala powodzi, która zalała tereny Polski 

południowej i centralnej
 28 V-1 VI – Festyn Rodzinny „Bądźmy razem”
 30 V – ogólnopolska zbiórka na rzecz powodzian
 30 V – Miasto Miłosierdzia 2010 r.
 7 VI – wizyta abp Bernardito Auza Nuncjusza Apostol-

skiego na Haiti

 21 VI – Rozpoczęcie Wakacyjnej Akcji Caritas
 VI-VIII – Kolonie dla dzieci polonijnych
 28 VI-4 VII – akcja sms-owa „Wakacje dla dzieci powodzian”
 13 VIII – Pomoc dla powodzian w Pakistanie
 4 IX – Piknik rodzinny „Tornister pełen uśmiechów” w 

Skierniewicach
 8 IX – XV. Rocznica powstania pierwszego Szkolnego 

Koła Caritas
 14 IX – wizyta studyjna studentów z kierunku pracy 

socjalnej UKSW
 22 IX – Medal Agencji Rynku Rolnego dla Caritas Polska
 28 IX – inauguracja programu „Skrzydła” z Grupą Lotos
 2 X – Uroczysta Gala Nagrody „Ubi Caritas
 3-9 X – 66. Tydzień Miłosierdzia 
 8 X – „Skazani na wykluczenie?!”, konferencja naukowa 

w Senacie RP
 10 X – XX. rocznica odrodzenia działalności Caritas Polska
 11-24 X – Ogólnopolska akcja pomocy powodzianom „Wie-

lodzietni Solidarni”
 25 X – Sytuacja cudzoziemców w Polsce i Unii Europej-

skiej
 4 XI-31 XII – Ogólnopolska akcja „Wymieńmy się!”
 13 XI – Pielgrzymka Bezdomnych na Jasną Górę
 27 XI – rozpoczęcie Wigilijnego Dzieła Pomocy Dzieciom
 29 XI-3 XII – rekolekcje zamknięte dla odpowiedzialnych za ko-

ścielne dzieła charytatywne w Europie na Jasnej 
Górze

 1-6 XII – akcja sms-owa „I Ty możesz zostać św. Mikołajem”
 5 XII – Międzynarodowy Dzień Wolontariusza
 7-24 XII – „Jak Choinka to Jedynka!” – akcja sms-owa.
 15 XII – Paczki świąteczne dla Polaków na Białorusi i Ukra-

inie



OGÓLNOPOLSKIE 
KAMPANIE 

CARITAS



10 Promocja 1% z podatku dochodowe-
go
W 2010 r. Caritas Polska przeprowadziła 
w mediach publicznych i katolickich 
(portale internetowe, billboardy, telewi-
zja, prasa i radio) kampanię promującą 
ideę przekazywania 1% podatku docho-
dowego na działalność statutową Cari-
tas. Przygotowano spot radiowy, który 
trafił do wszystkich rozgłośni katolickich 
w Polsce. Caritas Polska rozprowadziła  
na terenie 7 diecezji 7 000 plakatów  
i 264 000 ulotek zachęcających podatni-
ków do wsparcia dzieł Caritas.
W 2010 r. podatnicy przekazali Caritas 
Polska kwotę 2 168 121,89  złotych, a 35 
diecezjalnym Caritas 10 050 007,39 zł.  

Wigilijne Dzieło Pomocy Dzieciom
XVII edycja Wigilijnego dzieła Pomocy 
Dzieciom przebiegała pod hasłem „Za-
palmy dzieciom światło nadziei”. Ekume-
niczna akcja rozpoczęła koncertem w 
kościele ewangelicko-augsburskim Św. 
Trójcy w dn. 27 XI. Wzięli w nim udział 
przedstawiciele 4 Kościołów chrześcijań-
skich. Podczas kampanii organizatorzy 
zwracali uwagę na sytuację dzieci, które 
zostały dotknięte przez klęskę powo-
dzi. Podkreślano konieczność wsparcia 
duchowego i psychologicznego, także 
ze strony najbliższych i środowiska 
lokalnego. 

Wigilijna świeca dotarła już poza granice 
Polski. Zapłonęła na stołach rodaków  
w Wielkiej Brytanii, Irlandii, Stanach Zjed-
noczonych, Włoszech, Niemiec i Szwaj-
carii. Caritas Polska zatroszczyła się o to, 
by świece dotarły również do Polonii na 
Litwie, Białorusi i Ukrainie. 
Partnerami medialnymi ekumenicznego 
Dzieła w 2010 roku byli: TVP 1, religia.tv, 
Gość Niedzielny, Echo katolickie, Nasz 
Dziennik, Różaniec, Tygodnik Powszech-
ny, Magazyn Familia, Radio Plus, Radio 
Plus Radom, Radio Dla Ciebie, Radio Kra-
ków, Radio Opole, Polskie Radio Lublin, 
Katolickie Radio Podlasie, ZTM.
Podczas Adwentu  rozprowadzono  
461 288 dużych świec, 2 420 980 małych 
oraz 102 551 świec innych kształtów. Ze-
brano ofiary w wysokości 758 6957,89 zł.
Diakonia Kościoła ewangelicko-augs-
burskiego każdego roku rozprowadza 
13 000 świec, a dochód przeznacza na 
wypoczynek letni dzieci, dożywianie  
i zakup lekarstw.
Eleos Kościoła prawosławnego finansuje 
ze świec wigilijnych (40 000 sztuk) dzia-
łalność świetlic dla dzieci, dożywianie 
oraz organizację wypoczynku letniego. 
Diakonia Kościoła ewangelicko-refor-
mowanego uczestniczyła w Wigilijnym 
Dziele Pomocy Dzieciom po raz drugi.
10 gr z każdej świecy w tym roku Caritas 
Polska przeznaczyła na pomoc dla gło-
dujących dzieci w Afryce

19 XII w godz. 11.00-18.00 każdy kto 
wsiadł do zabytkowego tramwaju  
w Warszawie mógł wesprzeć dzieciom 
w ramach Wigilijnego Dzieła Pomocy 
Dzieciom. W tramwaju kursującym trasą: 
Wilanowska, Jana Pawła II Broniewskiego 
i Piaski, można było otrzymać wilijną 
świecę i zapoznać się z ideą dzieła.

Światowy Dzień Chorego
Już po raz 18. Caritas w Polsce włączyła 
się w uroczyste obchody Światowego 
Dnia Chorego. Diecezjalne Caritas po-
magają chorym poprzez specjalistyczne 
placówki, takie jak hospicja stacjonarne 
(9), hospicja domowe (34), Stacje Opieki 
(175), Zakłady Opieki Lekarskiej (15).
Caritas dofinansowuje zakup lekarstw, 
protez, operacji i rehabilitacji. Prowadzi 
Caritas dofinansowuje zakup lekarstw, 
protez, operacji i turnusów rehabilitacyj-
nych.
11 II odbyły się we wszystkich katedrach 
uroczyste Msze św. w intencji chorych 
oraz ich opiekunów. Podobnie, jak  
w latach ubiegłych, 32 diecezjalnych Ca-
ritas zorganizowało w tym dniu odwie-
dziny chorych w szpitalach, hospicjach 
i domach. Wzięło w nich udział 4 168 
wolontariuszy. Caritas Polska przygoto-
wała 100 000 obrazków z fragmentem 
orędzia Benedykta XVI oraz modlitwą  
za chorych.
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Okna Życia
W 2010 r. Caritas w Polsce kontynuowały 
akcję tworzenia „Okien życia”. Pierwsze 
„Okno Życia” powstało w Krakowie,  
w 2006 r. w 2009 r. powstało ich 38. 
W 2010 r. otwarto 7 nowych „Okien 
Życia”. Do tej pory znalazło w nich 
schronienie i nową szansę na życie 33 
noworodków. Obecnie w Polsce działa 
45 „Okien Życia”, które razem z z żeńskimi 
zgromadzeniami zakonnymi prowadzą 
diecezjalne Caritas.

Jałmużna wielkopostna 2010
V edycja ekumenicznej akcji „Jałmużna 
Wielkopostna” rozpoczęła się konferencją 
prasową w siedzibie Konferencji Episko-
patu Polski w dn. 17 III. Jej hasłem było 
wezwanie roku duszpasterskiego „Bądź-
my świadkami Miłości”. W całej Polsce 
Caritas rozprowadziła 1 055 969 skarbo-
nek wielkopostnych. 100 tys. skarbonek 
pasyjnych dotarło do wiernych Kościoła 
ewangelicko-augsburskiego poprzez 
Diakonię. Eleos Kościoła prawosławnego 
rozprowadziła wśród dzieci i młodzieży 
22 tys. skarbonek. Diakonia. Przygo-
towano również specjalne katechezy. 
Promując „Jałmużnę Wielkopostną” 
organizacje charytatywne 4 Kościołów 
zwracały uwagę na los osób starszych, 
które u schyłku życia pozbawione opieki 
i troski najbliższych, żyją w osamotnieniu 
i opuszczeniu. Zebrane środki zostały 



12 przeznaczone na leczenie  
i rehabilitację dzieci i dorosłych. Dyspo-
nują nimi parafie.

Wielkanocne Dzieło Caritas
Na dwa tygodnie przed Świętami Zmar-
twychwstania Pańskiego ruszyło Wiel-
kanocne Dzieło Caritas. Wzięły w nim 
udział 24 diecezjalne Caritas. Wolontariu-
sze PZC i SKC przeprowadzili świąteczną 
zbiórkę żywności, z której przygotowano 
paczki dla najuboższych rodzin. By po-
zyskać środki na działalność pomocową 
diecezjalne Caritas rozprowadzały pas-
chaliki, baranki i „Chlebki miłości”. Wiele 
PZC przygotowało również palemki oraz 
kartki świąteczne. 
W ramach Wielkanocnego Dzieła Caritas 
rozprowadzono 492 000 paschalików, 
281 646 baranków i 157 820 chlebków.

Święto Patronalne Caritas
Święto miłosierdzia Bożego, obchodzo-
ne w Kościele w II niedzielę wielkanocną 
jest świętem patronalnym Caritas.  
W całej Polsce odbyły się w tym dniu 
uroczyste Msze św. dla pracowników  
i wolontariuszy Caritas, festyny i spo-
tkania modlitewne. W wielu diecezjach 
odbywają się w tym dniu zbiórki na 
ubogich. W tym roku pracownicy  
i wolontariusze Caritas modlili się o ry-
chłą beatyfikację Jana Pawła II oraz dzię-
kowali za odrodzenie Caritas w Polsce. 
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11 IV we wszystkich Kościołach w Polsce 
odczytano komunikat Konferencji 
Episkopatu Polski zawierający słowa 
wdzięczności dla Caritas. W komunikacie 
czytamy: „Biskupi Polscy życzą pracow-
nikom i wolontariuszom Caritas bło-
gosławieństwa Bożego w wypełnianiu 
przykazania miłości i zachęcają wszyst-
kich wiernych do włączania się w misję 
charytatywną Kościoła”. Biskupi przy-
pomnieli, że „działalność charytatywna, 
obok misji nauczania i uświęcania, 
należy do istotnych zadań Kościoła, każ-
dej diecezji i parafii” oraz podziękowali 
wszystkim zaangażowanym w dzieła 
miłosierdzia. Codzienną, samarytańską 
służbę ubogim i cierpiącym pasterze 
Kościoła w Polsce nazwali „znakiem 
wierności Ewangelii miłosierdzia, którą 
przyniósł i wypełnił sam Chrystus oraz 
drogą wzrastania w świętości”. Dostrzegli 
wsparcie finansowe, którego udzielają 
tak osoby indywidualne, jak i instytucje.

„Bądźmy razem” V Ogólnopolski Fe-
styn Rodzinny z okazji Dnia Dziecka
Ponad 112 tys. dzieci i dorosłych bawiło 
się wspólnie podczas festynu Rodzinne-
go „Bądźmy razem” w dniach 28 V – 1 VI 
2011 r. Caritas 14 diecezji zorganizowały 
wspólną modlitwę i zabawę. Festyny od-
były się w Ełku, Bydgoszczy, Częstocho-
wie, Łodzi, Poznaniu, Krakowie, Pelplinie, 
Łodzi, Rzeszowie, Kielcach, Sosnowcu, 

Siedlcach, Warszawie-Pradze i Toruniu. 
Przekazano dzieciom 80 000 paczek 
ufundowanych przez „Biedronkę”.  
W organizację wspólnej zabawy włączyły 
się władze samorządowe i państwowe, 
straż pożarna, policja, parafie, harcerze 
oraz liczne wspólnoty lokalne (instytucje, 
firmy, stowarzyszenia i fundacje).

66. Tydzień Miłosierdzia
Tydzień miłosierdzia był obchodzony  
w dniach 3-9 X pod hasłem „Czyńcie, 
jak Ja wam uczyniłem” (J 13,15). Ty-
dzień Miłosierdzia zainicjowała Caritas 
w Polsce na ogólnopolskim zjeździe 
Caritas w lutym 1937 r. Był obchodzony 
we wszystkich diecezjach i parafiach. 
Obchody wznowiono w 1945 r. Odtąd 
był on nieprzerwanie organizowany  
w Kościele. Ma dwa wymiary: modlitew-
ny i służebny. Z okazji Tygodnia Miło-
sierdzia wielu biskupów skierowało listy 
pasterskie zachęcające do działalności 
charytatywnej. Odbyły się uroczyste 
Msze św. i nabożeństwa za tych, którzy 
pomagają innym, jak i tych, którzy po-
mocy potrzebują. Szczególnie uroczy-
ście obchodziły Tydzień Miłosierdzia 
Parafialne Zespoły Caritas i Szkolne Koła 
Caritas. W Tygodniu Miłosierdzia diece-
zjalne Caritas przeprowadzają zbiórki 
pieniędzy i żywności. Zebrane dary są 
przeznaczone na pomoc dla bezdom-
nych, chorych, dzieci z rodzin ubogich, 

seniorów. Najdłuższą tradycję zbiórek 
warzyw i owoców w Tygodniu Miłosier-
dzia pielęgnuje poznańska Caritas. Trafiły 
one do kuchni dla ubogich. W archidie-
cezji łódzkiej, w parafiach wierni prze-
kazywali żywność do specjalnych „toreb 
miłosierdzia”. Zasadniczymi akcentami 
Tygodnia Miłosierdzia w Caritas Polska 
były trzy wydarzenia: radiowa Msza św. 
transmitowana na rozpoczęcie Tygo-
dnia z Kościoła św. Krzyża w Warszawie, 
uroczysta Gala Nagrody „Ubi Caritas” na 
Uniwersytecie Kardynała Stefana Wy-
szyńskiego oraz konferencja naukowa  
w gmachu Senatu RP.

Kromka Chleba
Od 2002 roku Caritas w Polsce prowa-
dzi ogólnopolską kampanię społeczną 
„Kromka Chleba”. Jej zadaniem jest zbie-
ranie środków na pomoc żywnościową 
dla najuboższych oraz budzenie wrażli-
wości na problem bezdomności  
i marginalizacji społecznej najsłabszych 
ekonomicznie grup społecznych: bez-
robotnych, rodzin niepełnych, osób nie-
przystosowanych społecznie, chorych 
i niepełnosprawnych. w czasie rocznej 
kampanii prowadzona jest zbiórka żyw-
ności, która trafia do jadłodajni, świetlic, 
kuchni dla ubogich  oraz osób i rodzin 
znajdujących się w trudnej sytuacji 
materialnej. Pozyskane środki finanso-
we wspierają działalność noclegowni, 



14 kuchni dla ubogich, ogrzewalni i łaźni. 
Od 2009 r. Caritas Polska współpracuje 
z Kampffmeyer Food Innovation Polska. 
Chleby oznaczone specjalnymi bande-
rolami trafiły do sklepów w całej Polsce. 
Akcja przyniosła 15 743,04 zł.

„Wymieńmy się!”
Caritas Polska wspólnie z Narodowym 
Bankiem Polskim w dniach 4 XI – 31 XII 
 przeprowadziły kampanię „Wymień-
my się!”, polegającą na zbiórce starych 
banknotów i monet sprzed denominacji. 

Podczas ogólnopolskiej akcji zebrano  
2 miliardy starych złotych (3,5 tony bilo-
nu). W skarbonkach wystawionych  
w oddziałach NBP znalazły się także 
waluty innych krajów oraz okazy kolek-
cjonerskie. Całość zebranych środków  
(250 000 zł) została przeznaczona na 
pomoc dzieciom z programu „Skrzydła”. 

SMS charytatywny
Dzięki życzliwości operatorów sieci 
komórkowych: Era, Heyah, Orange, Plus 
GSM, Sami Swoi, Play w ciągu całego 

roku Caritas Polska dysponowała nu-
merem sms charytatywnego 72 902. 
Wysyłając sms-a o treści „Pomagam” 
mieszkańcy całego kraju wspierali dzieła 
charytatywne Caritas. Koszt 1 sms-a  
to 2,44 (z VAT). W 2010 r. Caritas Polska 
pozyskiwała drogą sms-ową środki 
finansowe m. innymi na następujące 
działania:

Paczka na Wschód (65 162 zł)
Trzęsienie ziemi na Haiti  
(2 087 574 zł)
Pomoc dla głodujących dzieci  
w Afryce (6 578 zł)
Wakacje dla dzieci powodzian  
(693 856 zł)
Pomoc dla powodzian w Polsce 
(7 903 266 zł)
Pomoc dla powodzian  
z Sandomierza (132 972 zł)
Wyprawki szkolne (656 708 zł)
Tornister pełen uśmiechu  
w Skierniewicach (313 490 zł)
„Jak Choinka to Jedynka”  
(1 056 544 zł)
Pomoc dla dzieci przedstawianych 
w „Sprawie dla reportera”  
(496 944 zł)
Pomoc dla rodzin wielodzietnych 
(21 414 zł)
W 2010 r. darczyńcy wsparli po-
przez sms-a charytatywnego dzia-
łalność Caritas na sumę  
13 649 284 zł.
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16 Współpraca a mediami
Trzęsienie ziemi na Haiti i powódź w Pol-
sce – to dwa dramatyczne wydarzenia, 
które w ubiegłym roku wymagały od 
Caritas podjęcia szybkiej i skutecznej in-
terwencji. Nasze działania wsparły liczne 
media, które przekazywały informacje 
o pomocy oraz zachęcały do włączania 
się w działania prowadzone przez Caritas 
w Polsce i na świecie. Polacy chętnie an-
gażowali się w tę pomoc, a każdy kolejny 
apel o wsparcie nadawany przez media 
telewizyjne, radiowe, prasowe i interne-
towe, przynosił konkretne efekty w po-
staci wzrostu zainteresowania i wpływu 
środków pomocowych.  
Znaczącą rolę w upowszechnianiu wia-
domości odgrywały: Katolicka Agencja 
Informacyjna (KAI) i Polska Agencja 
Prasowa (PAP), które stanowiły rzetel-
ne źródło informacji dla pozostałych 
mediów. 
Nasze akcje pokazywały stacje telewizyj-
ne: TVP 1, TVP 2, TVP INFO, TVN, TVN24, 
POLSAT i POLSAT NEWS, TV TRWAM, 
Religia TV.  W pomoc powodzianom 
włączyła się także Fundacja TVN „Nie 
jesteś sam”. 
Wsparcie medialne otrzymaliśmy także 
od rozgłośni ogólnopolskich i lokal-
nych: przede wszystkim od Polskiego 
Radia i jego oddziałów lokalnych oraz 
trzynastu radiostacji, które nieodpłatnie 
wyemitowały spot radiowy dla po-

wodzian. Były to: Radio Kraków, Radio 
Lublin, Radio Merkury, Radio Opole, 
Radio Rzeszów, Radio Wrocław, Radio dla 
Ciebie, Akademickie Radio Kampus, Mu-
zyczne Radio, Radio Emaus, Radio Fama, 
Radio IN, Radio Niepokalanów, Radio 
Plus, Radio Plus Warszawa, Radio RSC, 
Radio Victoria, Radio Warszawa, Radio 
Watykańskie. Szczególne podziękowania 
kierujemy do Radia RDN Małopolska, 
które pomogło w przygotowaniu spotu. 
Swoją siłę informacji o powodzianach 
i działaniach podejmowanych przez 
Caritas w Polsce pokazała także prasa 
ogólnopolska i lokalna: Rzeczpospolita, 
Nasz Dziennik, Gazeta Wyborcza, Polska 
The Times, Gość Niedzielny, Tygodnik 
Powszechny, Niedziela, Idziemy, Echo 
Katolickie, Dziennik Polski, Gazeta 
Krakowska, Dziennik Elbląski, Echo Dnia, 
Express Bydgoski, Express Ilustrowany, 
Express Sochaczewski, Eurogospodarka, 
Gazeta Lubuska, Gazeta Współczesna, 
Głos Pomorza, ITS Skierniewice, Kurier 
Poranny, Nowości, Ziemia Sochaczew-
ska, Życie Częstochowskie, Życie Kalisza, 
Życie Warszawy. 
Niezawodną pomoc w szybkiej publi-
kacji informacji otrzymaliśmy od portali 
internetowych: www.opoka.pl, www.
katolik.pl, www.info.wiara.pl, www.
duchowy.pl, www.onet.pl, www.wp.pl, 
www.interia.pl, www.gazeta.pl, www.
wprost24.pl, www.ekai.pl, www.echo 

dnia.eu, www.bankier.pl, www.radiova-
ticana.pl, www.rzeczpospolita.pl, www.
salon24.pl. 
Caritas w Polsce prowadzi stałe akcje 
i programy, które bez promocji mediów 
nie byłyby znane na tak szeroką skalę. 
Każda konferencja organizowana przez 
Biuro Prasowe Caritas Polska cieszyła się 
dużą frekwencją dziennikarzy, którzy 
informowali o naszych akcjach i wy-
darzeniach: Jałmużnie Wielkopostnej, 
Wielkanocnym Dziele Caritas, Festynach 
Rodzinnych z okazji Dnia Dziecka „Bądź-
my razem”, Wakacyjnej Akcji Caritas, 
Tygodniu Miłosierdzia czy Wigilijnym 
Dziele Pomocy Dzieciom, międzynaro-
dowych rekolekcjach Papieskiej Rady 
„Cor Unum”. 
Konferencje prasowe były też doskonałą 
okazją do podziękowania przedstawi-
cielom mediów za ich wkład w budowę 
cywilizacji miłosierdzia i stawanie się 
narzędziem promującym dobro, prawdę 
i piękno, czyli to wszystko, czego świad-
kiem i prorokiem był błogosławiony Jan 
Paweł II.

www.caritas.pl
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18 Program „Skrzydła”
Skrzydła to program długoterminowej 
pomocy skierowany do dzieci – uczniów 
szkół podstawowych, gimnazjów 
i liceów, którzy z powodu złej sytu-
acji materialnej w rodzinie wymagają 
pomocy w formie dożywiania w szkole, 
zakupu wyprawek z artykułami szkol-
nymi, dofinansowania do wycieczek 
szkolnych. Program proponuje objęcie 
opieki finansowej nad dzieckiem przez 
firmy i osoby prywatne, które poprzez 
deklaracje zobowiążą się do wsparcia 
finansowego ucznia przez okres przy-
najmniej jednego semestru szkolnego.  
Daje możliwość wyboru formy pomocy 
i dopasowania jej do indywidualnych 
potrzeb ucznia, a także do możliwo-
ści finansowych sponsora. Dzieci do 
programu zgłaszane są przez pedagoga 
szkolnego. Otrzymują wsparcie finanso-
we w wysokości 1 470 zł w ciągu roku. 
Caritas dofinansowuje zakup wyprawki 
szkolnej, odzieży, dopłaca do dożywiania 
w szkole i dojazdów. Pomoc otrzymało  
3 485 dzieci.
W 2010 r. zakończyła się w współpra-
ca z Carrefour w ramach programu 
„Skrzydła”. Dzięki środkom finansowym, 
przekazanych przez Carrefour Polska po-
moc zapomogową otrzymało 830 dzieci. 
Caritas Polska zorganizowała w ramach 
programu „Skrzydła z Carrefour” kolo-
nie letnie dla 800 dzieci z całego kraju. 

Służba dzieciom i rodzinie

Diecezjalne Caritas prowadzą w całej Polsce 162 świetlice socjote-
rapeutyczne (5 259 uczestników zajęć). Do 369 świetlic parafialnych 
uczęszcza  14 944 dzieci, a do 47 innego typu świetlic 1 958 dzieci.
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Dzieci wypoczywały nad morzem oraz 
w górach. Fundacja PGNiG im. Ignacego 
Łukaszewicza objęła opieką zapomogo-
wą w ramach Programu „Skrzydła” 300 
dzieci z 15 diecezji. Grupa LOTOS S.A. od 
28 IX włączyła się w program „Skrzydła”. 
Grupa objęła pomocą 70 uczniów ze 
szkół gimnazjalnych i ponadgimna-
zjalnych zagrożonych wykluczeniem 
społecznym. Uczniowie pochodzą  
z 4 regionów Polski. 

Świetlice dla dzieci i młodzieży
Dzieci i młodzież mogą skorzystać 
z zajęć popołudniowych pod opieką 
pedagogów, psychologów i wolontariu-
szy Caritas w świetlicach. Mogą uczyć się 
oraz wspólnej zabawy (zajęcia plastycz-
ne, fotograficzne, sportowe, dostęp 
do Internetu) oraz uzyskania pomocy 
socjoterapeutycznej i psychologicz-
nej.  Świetlice Caritas udzielają również 
wsparcia rodzinom dzieci zagrożonych 
wykluczeniem społecznym z powodu 
ubóstwa lub dysfunkcji rodziny. Każde 
dziecko korzystało z posiłku w świetlicy. 

Kluby młodzieżowe 
Przy wielu świetlicach socjoterapeu-
tycznych działają samodzielnie kluby 
młodzieżowe, których zadaniem jest 
wspieranie rozwoju społecznego 
i kulturowego młodzieży w wieku 
gimnazjalnym i licealnym. Młodzi ludzie 

uczestniczą w zajęciach sportowych, 
rozwijających zainteresowania i uzdol-
nienia, otrzymują wsparcie psycholo-
giczne. 10 diecezjalnych Caritas prowa-
dzi kluby młodzieżowe dla 6 929 osób.

Grupy podwórkowe
Grupy podwórkowe mają charakter 
otwarty (każde dziecko może uczestni-
czyć w ich spotkaniach), nieformalny. 
Powstają w miejscach, gdzie młodzież 
zagrożona różnymi dysfunkcjami spo-
łecznymi nie znajduje ciekawych propo-
zycji spędzania wolnego czasu i nauki. 
Dziecięce grupy podwórkowe istnieją 
w 7 diecezjach (68 dzieci).

Domy Samotnej Matki
Diecezjalne Caritas prowadzą 15 domów 
dla samotnych matek. Są to placówki 
dające schronienie kobietom w okresie 
okołoporodowym, które ze względów 
rodzinnych i społecznych nie mogą 
liczyć na pomoc ze strony swoich 
najbliższych. Znajduje w nich wsparcie 
psychologiczne, prawne i socjalne  
360 kobiet z dziećmi.

Przedszkola i punkty przedszkolne
9 diecezjalnych Caritas prowadzi  
10 przedszkoli, do których uczęszcza  
697 dzieci. Oprócz nich działa również 
10 punktów przedszkolnych  
dla 192 dzieci.
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Wakacyjna Akcja Caritas

W Wakacyjną Akcję Caritas włączają 
się wszystkie diecezjalne Caritas  
w Polsce organizując wypoczynek 
letni dla dzieci i młodzieży z ubogich 
rodzin. Na kolonie wyjeżdżają dzieci 
– podopieczni świetlic socjoterapeu-
tycznych i parafialnych oraz mło-
dzież objęta Programem „Skrzydła”.
W 2010 r. zorganizowano kolonie dla 
38 888 dzieci i młodzieży. Diecezjal-
ne Caritas dysponują 51 ośrodkami 
kolonijnymi (5 098 miejsc).  

Na potrzeby akcji wypożyczono  
95 ośrodków wczasowych. Dużą gru-
pę uczestników w Wakacyjnej Akcji 
Caritas stanowiły dzieci pochodzące 
z terenów dotkniętych powodzią. 
Dzieci otrzymały wyprawkę szkolną.
Diecezjalne Caritas wydały na zor-
ganizowanie wypoczynku letniego 
dla dzieci 15 299 041,90 zł. Kwota ta 
pochodzi ze środków własnych oraz 
dotacji MEN.
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Wakacje dla dzieci powodzian
 W ramach akcji „Wakacje dla dzieci 
powodzian” przeprowadzone wspól-
nie z TVP w dn. 28VI – 4 VII 2010 r. 
Caritas Polska pozyskała 800 000 zł, 
które przeznaczono na sfinansowanie 
dwutygodniowych turnusów wakacyj-
nych. W okresie od 28 VI do 31 VIII na 
koloniach wypoczywało 1709 dzieci 
z diecezji opolskiej, bielsko-żywieckiej, 
łomżyńskiej, kieleckiej, krakowskiej, 
sandomierskiej, tarnowskiej, ełckiej, 
płockiej, lubelskiej, elbląskiej i z Caritas 
Ordynariatu Polowego. Kolonie odbyły 
się w ośrodkach Caritas w Ustce, Gdyni, 
Karpaczu, Kudowie-zdrój, Zakopanem, 
Zielonej Górze, Popowie i Dąbrownicy.

Zimowiska
 Podczas ferii zimowych diecezjalne Ca-
ritas zorganizowały zimowiska dla 3 692 
dzieci i młodzieży. Na realizację zadania 
przeznaczono 774 726,10 zł.
12 central Caritas diecezjalnych zorgani-
zowało w ramach akcji „Zima w mieście”, 
„Zima na wsi” odpoczynek zimowy dla  
1 412 dzieci i młodzieży. W programie 
akcji znalazły się jednodniowe wyciecz-
ki oraz zajęcia muzyczne, plastyczne 
i sportowe. 

Półkolonie letnie
15 diecezjalnych Caritas zorganizowało 
półkolonie dla 2 699 dzieci, umożliwiając 

im udział w jednodniowych wyciecz-
kach, zwiedzaniu oraz grach i zabawach. 
Bazą półkolonii były świetlice parafialne.

Domy dziecka
Caritas w Polsce prowadzi 12 domów 
dziecka, w których mieszka 306 dzieci.  
Są one otoczone troskliwą opieką pe-
dagogów, psychologów, pracowników 
socjalnych oraz duszpasterzy. 
Diecezjalne Caritas wspierają działalność  
9 rodzinnych domów dziecka  
dla 84 dzieci.

Centra adopcyjne
4 diecezjalne Caritas prowadzą Centra 
adopcyjno-opiekuńcze. Z ich pomocy 
skorzystało w 2010 r. 385 małżeństw, 
pragnących adoptować dzieci.

Centra Interwencji Kryzysowej
Diecezjalne Caritas pomagają ofiarom 
przemocy domowej prowadząc  
67 domów (Centrów pomocy kryzyso-
wej). Zapewniają one bezpieczeństwo, 
pomoc socjalną, prawną i psychologicz-
ną. Z oferty pomocy Centrów interwen-
cji kryzysowej skorzystało 327 kobiet, 
442 dzieci i 12 mężczyzn.

Wielodzietni solidarni
Caritas Polska wraz ze Związkiem Du-
żych Rodzin „Trzy Plus” oraz serwisem 
internetowym ww.familion.pl przepro-
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akcję pomocy rodzinom wielodzietnym, 
które ucierpiały w powodzi. Pieniądze 
można było wysyłać na konto Caritas 
Polska oraz drogą sms-ową. 
SMS-y o treści „Pomagam” wysłane pod 
numer 72 052 oraz środki finansowe 
wpłacone na konto Caritas Polska przy-
niosły sumę 82 376,35 zł.

„Tornister pełen uśmiechów”
4 IX 2010 r. Caritas Polska zorganizowała 
po raz drugi akcję „Tornister pełen uśmie-
chów”. Podczas pikniku rodzinnego 
w Skierniewicach odbyło się kilkanaście 
koncertów i pokazów. Wspólnej zaba-
wie przewodziły dzieci z telewizyjnego 
„Ziarna” oraz gwiazdy polskiej sceny 
muzycznej. Oprócz mieszkańców miasta 
w pikniku uczestniczyło 600 dzieci 
poszkodowanych przez powódź. Dzięki 
zbiórce sms-owej, przeprowadzonej 
przez Caritas Polska podczas pikniku 
przekazano 6 000 tornistrów dzieciom 
dotkniętych przez powódź. W wypraw-
ce szkolnej znalazły się zeszyty, piórnik, 
kalkulator, kredki, plastelina, farby i przy-
bory matematyczne. Patronat medialny 
nad imprezą objęła TVP 1.

„I Ty możesz zostać św. Mikołajem”
Caritas Polska i TVP 2 przeprowadziły 
akcję na rzecz Domów Dziecka „I Ty mo-
żesz zostać Świętym Mikołajem”. Zebra-

no 567 106 zł (316 306 zł poprzez  
sms-a, 250 000 zł od sponsorów;  
800 zł ze zbiórki do puszek). Koncert  
odbył się 5 XII w Gdyni. Dzięki akcji 
pomoc finansową otrzymało 24 wycho-
wanków Domu Dziecka w Dzierzgoniu, 
42 dzieci z Zespołu Placówek Opie-
kuńczo-Wychowawczych w Bytowie, 
10 dzieci z Rodzinnego Domu Dziecka 
„Barka” w Smolnie.

„Jak Choinka to Jedynka!”
Caritas Polska wraz z Programem 1 Tele-
wizji Polskiej przeprowadziła akcję „Jak 
Choinka to Jedynka!”. W wigilię prezen-
terzy TVP Odeta Moro-Figurska, Grze-
gorz Miśtal i Radek Brzózka odwiedzili 
z kamerą rodziny powodzian i uczestni-
czyli w ich przygotowaniach do świąt. 
Od godz. 19.05 w wieczerzy wigilijnej 
uczestniczyli w studio: Elżbieta Jawo-
rowicz, Katarzyna Nazarewicz-Sosińska, 
Krzysztof Ziemiec, Maciej Orłoś, Robert 
Janowski, Wiktor Niedzicki, Jarosław Kret, 
ks. Rafał Sztejka, ks. Marian Subocz, Paweł 
Bukrewicz, Paulina Chylewska, Monika 
Białek, Agata Konarska, Beata Chmielow-
ska-Olech, Marek Zając, Fiolka Najdeno-
wicz oraz Robert Osam. Goście podzielili 
się opłatkiem i śpiewali kolędy.
W dniach 7-24 XII 2010 r. zebrano drogą 
sms-ową 1 056 544 zł. Pieniądze zebrane 
podczas akcji przekazano na pomoc dla 
powodzian z diecezji sandomierskiej.
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Pomagamy chorym, niepełnosprawnym i seniorom

Leczenie i rehabilitacja dzieci

Caritas w Polsce wspomaga finansowo 
zakup lekarstw, sprzętu medycznego, 
operacji oraz pobytu na turnusach 
rehabilitacyjnych dzieci i młodzieży 
znajdujących się w trudnych warunkach 
materialnych. Caritas Polska sfinanso-
wała leczenie i rehabilitację 116 dzieci, 
przeznaczając na ten cel  811 176,99 zł. 
38 diecezjalne Caritas pomogły 2 830 
chorym i niepełnosprawnym dzieciom  
kwotą 1 739 723,03 zł. W pozyskiwaniu 
środków na leczenie dzieci pomogła TVP. 
Podczas audycji „Sprawa dla reportera” 
przedstawiono historię 7 dzieci. Drogą 
sms-ową pozyskano 496 944 zł.

Leczenie i rehabilitacja dorosłych
Caritas Polska oraz diecezjalne Caritas 
udzieliły pomocy 22 920 dorosłym do-
finansowując zakup lekarstw, pobytów 
na turnusach rehabilitacyjnych, zakup 
sprzętu rehabilitacyjnego i protez.  
Na ten cel Caritas Polska przeznaczyła 
13 371 zł, natomiast 37 diecezjalnych 
Caritas 2 148 717,64  zł.

Lekarstwa
W 2010 r. Caritas Polska pozyskała 
specjalistyczne lekarstwa o wartości 
ponad 20 mln zł. Zostały one, za pośred-
nictwem szpitali przekazane osobom 
chorym.
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Pomagamy chorym, niepełnosprawnym i seniorom

Placówki dla starszych
Caritas w Polsce prowadzi 28 Domów 
Opieki Społecznej dla 1 410 seniorów,  
30 Środowiskowych Domów Opieki 
dla 864 osób. Działa również 19 świetlic 
parafialnych dla seniorów (korzysta 601 
osób). Diecezjalne Caritas prowadzą 
także 15 domów dziennego pobytu dla 
starszych (594 beneficjentów) oraz 2 
rodzinne domy opieki dla 16 seniorów.

Wypożyczalnie sprzętu rehabilitacyj-
nego
31 diecezjalnych Caritas prowadziło 143 
wypożyczalnie sprzętu rehabilitacyjnego 
(wózki, balkoniki, rowery rehabilitacyjne, 
łóżka, chodziki, itp.). Skorzystało z nich 
10 717 osób.

Placówki dla chorych
W Polsce działa 15 Zakładów Opieki Le-
karskiej prowadzonych przez diecezjalne 
Caritas. Z ich usług skorzystało w ciągu 
roku 1 822 osób. Działa również: 36 
poradni lekarskich, 12 aptek, 1 placówka 
ambulatoryjna. Caritas w Polsce posiada 
długą tradycję działalności Stacji Opieki. 
Obecnie jest ich 175. Pomogły 297 966 
osobom.

Placówki dla uzależnionych
Pod auspicjami Caritas w Polsce działa 
2 stacjonarne placówki dla osób uzależ-
nionych, głównie młodych, pomagające 

102 osobom. Ze specjalistycznych form 
pracy z osobami uzależnionymi skorzy-
stało 607 osób. 

Ośrodki Informacji dla Osób Niepeł-
nosprawnych
Od lipca 2006 r. Caritas prowadzi Ośrodki 
Informacji dla Osób Niepełnosprawnych 
w Łomży, Katowicach i Inowrocławiu.  
W ośrodkach pracują psycholodzy, 
doradcy zawodowi, informatycy, tłuma-
cze języka migowego. Zatrudniają one 
osoby niepełnosprawne. Na realizację 
projektu Caritas Polska przeznaczyła 
417 366,56 zł (z czego 391 981,14 zł 
pochodziły z PFRON).

Radio In
8 IV 2010 r. rozpoczęło działalność inter-
netowe „Radio IN”, którego zadaniem jest 
integracja środowiska osób niepełno-
sprawnych ze środowiskiem sprawnych 
oraz popularyzacja tematów ważnych 
dla tej grupy społecznej. Radio nadaje 
programy informacyjne, (np. o szkole-
niach, metodach rehabilitacji), publicy-
styczne, społeczne i kulturalne.  Audycje 
tworzą niepełnosprawni dziennikarze 
– wolontariusze. W Radzie Programowej 
Radia zasiadała p. Maria Kaczyńska, która 
wzięła udział w otwarciu Radia, odwie-
dzając siedzibę Caritas Polska na dwa 
dni przed tragiczną śmiercią.



26 Warsztaty Terapii Zajęciowej
WTZ-y są placówkami wyodrębniony-
mi organizacyjnie i finansowo, których 
celem jest stwarzanie osobom niepeł-
nosprawnym możliwości uczestniczenia 
w rehabilitacji społecznej i zawodowej. 
Pierwsze placówki tego typu powstały 
w Polsce w 1991 r. Terapia realizowana 
jest poprzez udział w zajęciach plastycz-
nych, muzycznych, teatralnych, ogól-
nousprawniających, wykorzystujących 
wrażliwość oraz talenty osób niepełno-
sprawnych zgodnie z indywidualnym 
programem terapii i rehabilitacji.
Warsztaty pozwalają ich uczestnikom 
wzmacniać więzi społeczne i rozwijać 
swe zainteresowania. Dzięki nim osoby 
niepełnosprawne pokonują izolację 

społeczną. Diecezjalne Caritas prowadzą 
62 WTZ-y dla 2 078 podopiecznych.

„Wsparcie dla osób niepełnospraw-
nych ruchowo na rynku pracy II”
W 2010 r. Caritas Polska w partnerstwie  
z 7 diecezjalnymi Caritas (biuro w Bia-
łymstoku, Bydgoszczy, Ełku, Łodzi, 
Koszalinie, Sosnowcu Włocławku) oraz 
Fundacją Aktywnej Rehabilitacji FAR, 
Fundacją Polskich kawalerów Maltań-
skich w Warszawie „Pomoc Maltańska” 
i Stowarzyszeniem Przyjaciół Integracji 
zrealizowała projekt wspierający wejście 
osób ze znacznym stopniem niepełno-
sprawności na otwarty rynek pracy. 
Celem projektu było wsparcie i przygo-
towanie osób z niepełnosprawnością 

ruchową do wejścia na rynek pracy 
(indywidualna diagnoza możliwości, 
stworzenie osobistego planu działania, 
poradnictwo zawodowe, staż rehabilita-
cyjny, szkolenia zawodowe) oraz pod-
jęcia lub kontynuowania nauki poprzez 
kompleksowe doradztwo zawodowe 
i psychologiczne. Realizatorzy projektu 
pomagali w poszukiwaniu pracy oraz 
promowali postawy aktywności społecz-
no-zawodowej wśród rodziców i opie-
kunów niepełnosprawnych. W projekcie 
wzięło udział 297 osób niepełnospraw-
nych oraz 292 opiekunów. Pracę znalazło 
5 osób. Projekt sfinansowano ze środ-
ków PFRON i Unii Europejskiej w ramach 
Europejskiego Funduszu Społecznego  
w wysokości 5 310 914 zł.

„Wsparcie dla osób powyżej 50. roku 
życia” 
Caritas Polska realizuje dwa projekty in-
nowacyjne z PO KL  „50+ doświadczenie”. 
Pierwszy – w woj. kujawsko-pomorskim 
z Grudziądzkim Centrum Caritas i firmą 
Agrotec Polska. Drugi – w woj. pomor-
skim z Caritas Diecezji Pelplińskiej i firmą 
Agrotec. Projekty są współfinansowane 
ze środków UE, w ramach Europejskiego 
Funduszu Społecznego. Czas realizacji: 
01.07.2010 – 31.10.2012. Projekty skie-
rowane są do: pracowników, pracodaw-
ców, partnerów i instytucji rynku pracy. 
Ich celem jest sprawdzenie rozwiązań, 

Prace uczestników WTZ-ów
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które mogą być atrakcyjne dla 
pracodawców oraz sprzyjać 
utrzymaniu zatrudnienia przez 
osoby powyżej 50. roku życia. 
Projekty zakładają przetestowa-
nie dwóch modeli wspierających 
aktywność zawodową osób 50+. 
Pierwszy to zintegrowana 
strategia zarządzania wiekiem, 
uwzględniająca zarządzanie 
potrzebami i kompetencjami 
pracowników z tej grupy, pozna-
nie ich możliwości i potencjału 
zawodowego, barier psycholo-
gicznych oraz sytuacji zdro- 
wotnej.  
Drugi model to platforma wy-
miany informacji o charakterze 
Obserwatorium Rynku Pracy 
(ORP). Dane będą dostarczane 
przez instytucje rynku pracy, 
pracodawców i ośrodki uczelnia-
ne oraz partnerów społecznych. 
Celem przedsięwzięcia będzie 
także diagnozowanie potrzeb 
szkoleniowych. Modele będą 
gotowe na początku 2012 roku. 
Projekty „50 + doświadczenie” 
ocenią sytuację osób 50+ na 
lokalnych rynkach pracy. Reali-
zację wspomogą doświadczenia 
partnera zagranicznego – wło-
skiej firmy Ismeri Europa.

Pomagamy ubogim

BEZDOMNI
Diecezjalne Caritas dysponowały 
2 203 miejscami w 37 schroniskach 
dla bezdomnych. Z pomocy Cari-
tas skorzystało 5 350 bezdomnych. 
W 19 noclegowniach (558 miejsc) 
znalazło schronienie w ciągu roku 
1 280 osób. 6 diecezjalnych Caritas 
prowadzi 11 ogrzewalni (395 bez-
domnych). Z 28 łaźni  skorzystało 
15 565. W 33  diecezjach działa 
80 punktów wydawania odzieży, 
w których w ciągu roku wydano  
odzież 75 180 osobom. Oprócz 
nich, w diecezjach działają para-
fialne punkty wydawania odzieży 
(76 945 osób z nich skorzystało). 
Diecezjalne Caritas prowadzą   
398 punkty pomocy doraźnej,  
w których udzielana jest pomoc 
socjalna, prawna i psychologiczna.



28 V Pielgrzymka Bezdom-
nych na Jasną Górę
650 bezdomnych podopiecz-
nych ośrodków 16 diecezjal-
nych Caritas pielgrzymowało 
do Sanktuarium Matki Bożej 
Jasnogórskiej w Częstocho-
wie. Pielgrzymka odbyła 
się 13 XI. Uroczystej Mszy 
św. przewodniczył i homilię 
wygłosił bp Jan Wątroba. 
Pątnicy modlili się podczas 
Drogi krzyżowej na Wałach 
Jasnogórskich w swoich 

osobistych potrzebach oraz 
w intencji bezdomnych i tych 
którzy im pomagają.
Szacuje się, że najwięcej 
bezdomnych żyje w dużych 
aglomeracjach miejskich, ta-
kich jak: Warszawa, Wrocław, 
Katowice, Gdynia, Szcze-
cin i Poznań. Bezdomność 
dotyka nie tylko mężczyzn 
(najczęściej z problemem 
alkoholowym, byłych więź-
niów, osoby nieprzystoso-
wane społecznie), ale także 

kobiety z dziećmi. Najważ-
niejszymi przyczynami 
bezdomnością są trudności 
finansowe i rozpad rodziny, 
bezrobocie, uzależnienia, 
choroby psychiczne.

Bezrobotni
W 2010 r. średnia stopa 
bezrobocia w Polsce wahała 
się między 12 a 13%. Bezro-
bocie nasiliło się w związ-
ku z trwającym kryzysem 
ekonomicznym. Najwyższa 

stopa bezrobocia, tradycyjnie 
utrzymywała w wojewódz-
twach warmińsko-mazur-
skim, zachodnio-pomorskim, 
kujawsko-pomorskim, pod-
karpackim i lubuskim.
Caritas diecezjalne prowadzą 
3 Centra Integracji Społecz-
nej. Na zajęcia uczęszcza 
w nich 214 osób. Działają 
również 9 Klubów integra-
cji społecznej skupiających 
2 955 bezrobotnych oraz 
10 Biur Aktywności Bezro-
botnych, pomagającym 
w poszukiwaniu pracy 1 185 
osobom.

PEAD 2010
0d 2004 r. Caritas Polska 
uczestniczy w Europejskim 
Programie Pomocy Żywno-
ściowej dla najuboższej lud-
ności Unii Europejskiej. W ra-
mach PEAD Caritas w Polsce 
2010 r. przekazała 42 346,951 
ton artykułów spożywczych 
z czego: 14 273,280  tys. 
litrów mleka UHT, 4 307,776 
ton mąki pszennej, 2 156,927 
ton makaronu świderki, 
1 400,118 ton makaronu 
krajanka, 501,799 ton kaszy 
jęczmiennej, 2 166,440 ton 
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kaszy jęczmiennej z warzy-
wami, 1 399,232 ton płatków 
kukurydzianych, 951,999 ton 
musli, 2 322,600 ton krupni-
ku, 565,777 ton kawy zbożo-
wej instant,  1 042,466 ton 
herbatników, 2 222,616 ton 
dań gotowych na bazie kaszy, 
2 268,765 ton dań gotowych 
na bazie makaronu, 2 597,961 
zupy pomidorowej z maka-
ronem, 1 140,000 ton cukru, 
685,009 ton dżemu, 686,196 
ton sera podpuszczkowego 
(żółtego), 790,270 ton sera 

topionego oraz 867,720 
ton masła extra. Łącznie do 
magazynów Caritas w Polsce 
trafiło 3,028 tys. transportów 
samochodowych. 
Wartość programu w ce-
nach netto wyniosła 
128 848 760,15 zł, (w cenach 
brutto 138 269 918,52 zł). 
Unijna pomoc dotarła do 
1,422 mln osób indywidual-
nych w postaci paczek żyw-
nościowych wydawanych 
rodzinom ubogim, wielo-
dzietnym oraz dysfunkcyj-

nym. Z otrzymanej żywności 
placówki Caritas prowadzące 
żywienie zbiorowe przygoto-
wały i wydały ok. 24,745 mln 
posiłków, z których skorzy-
stało ok. 250 tys. osób. Ilość 
posiłków wydanych w 2010 
r. zwiększyła się w stosun-
ku do 2009 r. o  6,0 mln, co 
świadczy o coraz większym 
zapotrzebowaniu na taką 
formę pomocy.
Dystrybucja otrzymanej 
żywności odbywała się 
głównie za pośrednictwem 

42 Caritas diecezjalnych oraz 
placówek Caritas, takich jak: 
parafie, parafialne zespoły 
Caritas, stołówki i jadłodajnie 
dla ubogich, domy samotnej 
matki, domy dla bezdom-
nych, rodzinne domy dziecka, 
bursy dla młodzieży, świetlice 
profilaktyczno–wychowaw-
cze, punkty interwencji 
kryzysowej, ośrodki dla osób 
uzależnionych, Stacje Opieki 
Caritas,  placówki dla osób 
niepełnosprawnych oraz 
innych organizacji. W progra-



30 mie wzięło udział 4,551 tys. 
placówek. Dzięki współpracy 
z Agencją Rynku Rolnego 
oraz realizowanego wspólnie 
programu pomocowego 
Caritas może udzielać trady-
cyjnie rozumianej pomocy 
charytatywno – opiekuńczej 
w Polsce. Pomoc świadczona 
przez Caritas  trafia do dzieci 
z rodzin wielodzietnych, ubo-
gich, zagrożonych patologia-
mi, a także wychowanków 
domów dziecka, samotnych 
matek, rodzin znajdujących 
się w trudnej sytuacji mate-
rialnej, niepełnosprawnych, 
chorych, bezrobotnych, uza-
leżnionych, a także ofiar prze-
mocy domowej. W ramach 
realizacji programu PEAD  
2010 Caritas w Polsce dys-
ponowała 44 magazynami 
spożywczymi oraz 20 chłod-
niami. W 2010 roku kontrole-
rzy ARR przeprowadzili  
w magazynach Caritas oraz 
współpracujących placów-
kach 447 kontroli. Dotyczyły 
one warunków przechowy-
wania, dystrybucji gotowych 
artykułów spożywczych, 
dostaw i jakości gotowych 
artykułów spożywczych.

Wigilia dla ubogich  
i paczki
W ubiegłym roku 22 diece-
zjalnych Caritas przeprowa-
dziło zbiórkę żywności  
w sklepach, hurtowniach 
oraz wśród osób indywidual-
nych, z czego przygotowano 
36 759 paczek żywnościo-
wych. W 36 diecezjach 
Parafialne Zespoły Caritas 
przekazały 107 400 paczek 
swoim podopiecznym.
W 38 diecezjach centrale Ca-
ritas zorganizowały uroczystą 
wigilię, w której wzięło udział 
188 766 osób.

Śniadanie wielkanocne  
i paczki
Przed Świętami Wielkanocny-
mi 19 Caritas diecezjalnych 
przeprowadziło zbiórki żyw-
ności, z których przygotowa-
no 25 945 świątecznych pa-
czek dla najuboższych rodzin. 
Parafialne Zespoły Caritas  
w 32 diecezjach przygotowa-
ły 87 417 paczek.
23 Caritas diecezjalne zorga-
nizowały tradycyjny posiłek 
wielkanocny (obiad lub 
śniadanie), w którym wzięło 
udział 9 113 podopiecznych.

POMOC ŻYWNOŚCIOWA
Caritas diecezjalne udzielają sys-
tematycznej pomocy żywnościo-
wej osobom i rodzinom ubogim. 
Serwują ciepłe posiłki w jadłodaj-
niach i kuchniach dla ubogich oraz 
wydają paczki żywnościowe. 
40 Caritas prowadziło 109 jadło-
dajni, które przygotowały 23 558 
posiłków dziennie. Działały rów-
nież 261 punkty wydawania żywno-
ści przy placówkach Caritas oraz 
3 270 parafialne punkty pomocy 
żywnościowej.
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Pomagamy migrantom i uchodźcom

Centra Pomocy Migrantom  
i Uchodźcom
W Białymstoku, Lublinie, Białej Podlaskiej, 
Słubicach i Zgorzelcu Caritas Polska prowa-
dziła Centra Pomocy Migrantom i Uchodź-
com. Zatrudnieni w nich prawnicy, psycho-
logowie, doradcy społeczni oraz doradcy 
kulturowi udzielają pomocy cudzoziemcom, 
którzy przebywają na terenie Polski. Centra 
udzielają pomocy socjalnej, edukacyjnej, 
prawnej, psychologicznej. Z pomocy skorzy-
stało 3000 osób, większość z nich stanowiły 
samotne matki z dziećmi. Pomoc jest za-
pewniana w ramach projektu „Wspólny Dom 
– Polska” finansowanego przez Europejski 
Fundusz Uchodźczy. 
W 2010 r. Centra Caritas dla Migrantów 
i uchodźców realizowały pilotażowy pro-
gram mieszkań chronionych dla uchodźców 
oraz refundowały koszty przedszkoli i żłob-
ków dla dzieci, których rodzice podjęli pracę 
lub szkolenia zawodowe. 
Od 2009 r. Caritas dociera nie tylko do 
Ośrodków dla cudzoziemców ale regularnie 
przychodzi z pomocą osobom w aresztach 
deportacyjnych i aresztach w celu wyda-
lenia. Nieocenioną rolę w pracy z cudzo-
ziemcami pełnią doradcy międzykulturowi  
– kobiety narodowości czeczeńskiej, które 
są w Centrach odpowiedzialne za dialog 
międzykulturowy.  
W 2010 r. na działalność Centrów wydano 
607 097,14 zł.
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Projekt „Praktyki Integracji”
1 IX 2010 r. Caritas Polska rozpoczęła 
realizację projektu „Praktyki Integracji. 
Wypracowanie Metod i Narzędzi do 
Oceny Skuteczności Polityki Integra-
cyjnej”. W ramach projektu powołano 
Zespół Ekspertów Monitorujący Postępy 
w Polityce Integracyjnej”. Na potrzeby 
prac zespołu przeprowadzono analizę 
aktualnie realizowanych przedsięwzięć 

integracyjnych. Co kwartał ukazywał się 
biuletyn „Analizy Polityki Integracyjnej” 
przedstawiający rekomendacje wypra-
cowane przez zespół ekspertów. Projekt 
został współfinansowany ze środków Eu-
ropejskiego Funduszu na rzecz Integracji 
Obywateli Państw Trzecich (182 043,41 
zł) i budżetu państwa.
Analizy wypracowane przez ekspertów 
można znaleźć na wortalu interneto-

wym www.praktyki-integracji.pl, który 
powstał w październiku. Na wortalu 
zostały zamieszczone wizytówki organi-
zacji prowadzących projekty z krótkimi 
informacjami na ich temat, danymi te-
leadresowymi oraz odnośnikami do ich 
stron internetowych. Wortal przekazuje 
informacje o wydarzeniach, szkoleniach 
i konferencjach dotyczących polityki 
integracyjnej w Polsce.
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Pierwsza fala powodzi (14-18 maja) 
spowodowała poważne zniszczenia, naj-
pierw na południu, a potem w centrum 
Polski. Kulminacja fali wezbraniowej  
na Wiśle była wówczas największa od 
160 lat, a poziom wody przekroczył ten 
z powodzi tysiąclecia w 1997 r.  
Zalane zostały domy mieszkalne i go-
spodarstwa rolne, zniszczone drogi 
i mosty, połączenia kolejowe, kościoły 
i cmentarze. Woda wyrządziła poważ-
ne szkody w województwach śląskim, 
małopolskim, podkarpackim, lubelskim 
i mazowieckim. Pod wodą znalazły się 
m.in. Czechowice Dziedzice, Chełm 
Śląski, Oświęcim, Kraków, Sandomierz, 
Tarnobrzeg. Również Odra przerwała 
wały przeciwpowodziowe niszcząc 
miasteczka i wioski w swym rozlewisku. 
Wystąpiło ponad 1300 osuwisk. Poważ-
nie ucierpiały nie tylko domy, ale sady 
i pola uprawne.
Druga fala powodziowa przeszła przez 
Polskę w dniach 1-2 czerwca. Woda 
zalała na nowo południową część Mało-
polski oraz Podkarpacie, województwo 
świętokrzyskie i lubelskie. W wyniku 
powodzi ucierpiały: Jasło, Sandomierz, 
Tarnobrzeg oraz gminy Wilków, Szczucin, 
Janowiec, Tarłów. Woda zalała 554 hekta-
rów w 2157 miejscowościach. 7 sierpnia 
wylała rzeka Miedzianka zalewając 75% 

Pomagamy ofiarom klęsk żywiołowych

powierzchni Bogatyni. Woda zniszczyła 
mosty i drogi prowadzące do miasta. 
Zalana została kopalnia odkrywkowa. 
Żywioł zagroził również Zgorzelcowi. 
W powiecie zgorzeleckim ewakuowano 
mieszkańców Porajowa, Radomierzyc, 
Sieniawki i Koźlic. 
Wskutek powodzi zginęło 25 osób 
a poszkodowanych zostało 266 tysięcy. 
Ewakuowano 31 tys. osób, 20 730 miesz-
kań i domów zostało zalanych  
lub podtopionych. Straty poniosło  
811 gmin oraz 1 300 przedsiębiorstw. 
Woda uszkodziła 80 tys. km dróg woje-
wódzkich, gminnych i powiatowych oraz 
1160 km dróg krajowych, 59 mostów. 
Straty oszacowano na ok. 12 mld zł.
Benedykt XVI podczas niedzielnej modli-
twy południowej (30 V) wyraził solidar-
ność z powodzianami oraz zapewnił 
o modlitwie. Przekazał Caritas Polska 
50 000 euro. Również społeczność 
Caritas nie pozostała obojętna na trudną 
sytuację powodzian. Caritas Czechy, Da-
nia, Włochy, Litwa, Holandia, Norwegia, 
Szwecja, Niemcy, Austria i Kanada wpła-
ciły na konto dla powodzian 924 255,60 
zł. Parafie należące do Polskiej Misji Kato-
lickiej Niemczech zorganizowały zbiórkę 
do puszek i przekazały 471 740,90 zł. 
Polacy z Litwy, Australii, Nowej Zelan-
dii, Stanach Zjednoczonych i Wielkiej 
Brytanii również wspierali finansowo 
powodzian.

Diecezjalne Caritas od pierwszych dni 
powodzi udzielały pomocy doraźnej 
poszkodowanym oraz tym, którzy im 
pomagają, dostarczając ciepłe posiłki, 
odzież, obuwie, środki higieny osobi-
stej. Przekazywano nie tylko żywność, 
lekarstwa, sprzęt do porządkowania 
domostw po powodzi, środki odkażają-
ce, ale również paszę dla zwierząt. 
Caritas Polska przekazała powodzianom, 
poprzez diecezjalne Caritas pomoc 
rzeczową  o wartości 3 823 470,98 zł 
i finansową – 18 844538,98 zł. Oprócz 
tego zakupiła agregatory ciśnieniowe 
i osuszacze , które trafiły do powodzian 
o wartości 265 498,51 zł i sfinansowała 
transport darów dla powodzian  
– 116 668,60 zł.
Akcja pomocy Caritas Polska dla powo-
dzian kosztowała 23 050 177,07 zł.
Caritas diecezjalne przekazały pomoc 
rzeczową pozyskaną przez siebie z in-
nych źródeł (zbiórki własne) o wartości 
3 495 984,01 zł. Diecezjalne Caritas prze-
kazały powodzianom  
19 637 152,55 zł. na pomoc doraźną. 
Razem szacunkowa wartość pomocy 
finansowej i materialnej, udzielonej po-
wodzianom przez diecezjalne Caritas do 
końca 2010 r. wyniosła  41 977 675,54 zł. 
Całość udzielonej pomocy przez Caritas 
w Polsce to 46 183 313 zł.
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Pomoc dla powodzian ukazała 
ogromną solidarność wszystkich 
Polaków. O poszkodowanych  
pamiętali także rodacy żyjący  
daleko poza granicami kraju.



36
POMAGAMY 
NA ŚWIECIE
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Europa

Paczka na wschód i koncert we 
Lwowie
W dniach 3-10 I 2010 r. odbyła się II edy-
cja akcji „Paczka na Wschód”. Jej integral-
ną częścią był koncert kolęd w katedrze 
lwowskiej (5 I 2010 r.) transmitowany 
prze TVP 1. Podczas trwania akcji zbie-
rano fundusze na pomoc dla Polaków 
zamieszkałych na Białorusi, Ukrainie, 
Litwie i w Rosji. Przygotowano paczki dla 
5 tys. rodzin.

Kolonie dla dzieci i młodzieży 
Od 17 V br. do 15 IX Caritas Polska  
i 19 Caritas diecezjalnych organizowały 
wypoczynek letni dla dzieci i młodzieży 
polonijnej  z Ukrainy (1 300 dzieci), Litwy 
(600), Łotwy (50) i Rumunii (20).  
6 000 dzieci wypoczywało w 25 ośrod-
kach kolonijnych Caritas. Wypoczynek 
1 970 dzieci był współfinansowany ze 
środków Kancelarii Senatu RP. Każdy 
turnus realizował przygotowany indywi-
dualny program kolonii, w którym prze-
widziane były zarówno zajęcia ruchowe, 
taneczne, sportowo-rekreacyjne, jak 
również zajęcia z elementami socjo-
terapii, mające na celu wzmocnienie  
osobowości uczestników, integrować 
się im w grupie, zauważać złe wpływy 
otoczenia  i  wybierać  właściwe wzorce 
do naśladowania. Podczas 14 dnio-
wych turnusów  dzieci i młodzież miały 
zapewniony bezpieczny wypoczynek 

i opiekę pedagogiczno-psychologiczną, 
lekarską. W ramach  zajęć  odbyło się 
wiele konkursów o tematyce religijnej, 
przyrodniczo-geograficznej. Dzieci 
mogły  korzystać ze sprzętu wodnego, 
integrować się ze swoimi rówieśnikami 
z Polski podczas wspólnych spotkań 
ogniskowych, rozgrywać mecze piłki 
siatkowej, piłki nożnej i koszykówki. 
Rodzinną atmosferę, pełną ciepła i życz-
liwości urozmaicały wycieczki.  Dzieci 
i młodzież miały możliwość doświadczać 
piękna natury Polski. Aktywnym wypo-
czynkiem uczestnicy cieszyli się podczas 
kąpieli i uciech na  basenach i odkrytych 
akwenach wodnych. Celem wakacyjnej 
akcji było umocnienie więzi młodej Polo-
nii z Ojczyzną, doskonalenie znajomości 
języka polskiego, poznanie kultury pol-
skiej. Na wypoczynek dzieci i młodzieży 
polonijnej Caritas wydała 1 692 330,76 zł, 
z czego 1 615 400 zł stanowiło dofinan-
sowanie ze środków Senatu RP.

Pomoc dla Caritas Białoruś
Na budowę struktur Caritas Białoruś Cari-
tas Polska przekazała 16 575 €. Pieniądze 
te zostały wykorzystane do wzmacniania 
struktur narodowej Caritas na Białorusi 
oraz jej działalność statutową.
Żywność dla dzieci
Caritas Polska przekazała 11912 €  
na zakup żywności dla dzieci ulicy  
przez Caritas Gruzja w Tbilisi.

Stacje Opieki w Kutaisi i Ozurgeti
Na zakup lekarstw oraz środków me-
dycznych i higienicznych dla beneficjen-
tów Stacji Opieki w Kutaisi i Ozurgeti 
prowadzonych przez Caritas Gruzja 
przeznaczono 8 000 €. 
Caritas Polska wsparła również działal-
ność centrum pomocy w Arali kwotą 
1000 €.

Centrum pomocy w Bender
Caritas Polska przekazała 5 000 € 
na pomoc dla 30 dzieci i młodzieży 
w Centrum opieki prowadzonym przez 
Caritas Moldova w Bender (Transnistria). 
Ośrodek wspiera psychologicznie i ma-
terialnie sieroty oraz dzieci pochodzące 
z rodzin ubogich i niepełnych w wieku 
6-21 lat).

Materiały szkoleniowe
W ramach współpracy w dziele wzmac-
niania wolontariatu Caritas w Rosji 
przekazano 4 631 € na tłumaczenie 
i publikację materiałów formacyjno-
szkoleniowych.

Refundacja leczenia
Caritas Polska refundowała koszty lecze-
nia Anastazji Tutula z Kijowa w wysoko-
ści 5000 €.



38 Plac zabaw dla dzieci z ochronki
Caritas Polska sfinansowała zakup 
dwóch zjeżdżalni oraz karuzeli dla placu 
zabaw dla dzieci z parafialnej ochronki 
codziennej dla dzieci przedszkolnych 
przy par. Św. Michała Archanioła  
we Lwowie. Koszt wyniósł 10 000 zł.

Remont i adaptacja szpitala
Caritas Polska przekazała 167 162,38 zł 
na remont i adaptacje szpitala w Ka-
mieńcu Podolskim znajdującego się 
w budynkach zabytkowego klasztoru, 
zniszczonego przez pożar. Inwestycję 
prowadzi diecezja kamieńsko-podolska 
(Ukraina).

Instalacja przeciwpożarowa piekarni
Caritas Polska dofinansowała w wyso-
kości 9 000 zł prace związane z wykona-
niem instalacji przeciwpożarowej pie-
karni Caritas-Spes w Oratowie. Piekarnia 
dostarcza chleb dla ubogich, którymi 
opiekuje się Caritas z diecezji kamień-
sko-podolskiej (Ukraina).

Budowa magazynów celnych
Caritas Polska przeznaczyła kwotę 
15 000 € na budowę magazynów 
celnych służących do magazynowania 
darów dla ubogich prowadzoną przez 
Caritas-Spes  Archidiecezji Lwowskiej 
Obrządku Łacińskiego.

Remont kuchni
Caritas Polska dofinansowała remont 
kuchni letniej, wyposażenie w meble 
i sprzęt kuchenny oraz zakup żywności 
kuchni dla ubogich prowadzonej przez 

Zgromadzenie Małych Sióstr Niepo-
kalanego Serca Maryi w Berdyczowie 
(Ukraina). Kuchnia będzie służyła oso-
bom proszącym o żywność, zwłaszcza 
starszym i bezdomnym.
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Azja

Pomoc dla Birmy
Na początku maja 2008 r. przez połu-
dniową Birmę przeszedł cyklon Nargis 
powodując śmierć ponad 100 000 osób. 
1 mln straciło dach nad głową. Caritas 
Polska kontynuując pomoc dla Birmy, 
przekazała poprzez Caritas Szwajcarii 
376 000 € na wyposażenie w sprzęt  
i meble 9 odbudowanych  szkół. 1243 
uczniów podejmie naukę w 4 szkołach 
wybudowanych przez Caritas Polska 
w Birmie. Szkoły powstały w regionie 
Dedaye i są przystosowane na wypadek 
ewentualnych katastrof i będą służyły 
jako tymczasowe schronienie dla miesz-
kańców okolicznych wiosek. 

Dom dziecka w Vailankanni 
W marcu 2010 r. odbyło się uroczyste 
otwarcie domu dziecka w Vailankan-
ni (Indie) wybudowanego dla dzieci 
osieroconych w wyniku tsunami, które 
nawiedziło Azję Południowo-Wschodnią 
w 2004 r. Była to jedna z najtragiczniej-
szych katastrof współczesnej historii  
– 30 metrowe fale pochłonęły 300 000 
istnień ludzkich, a 5 000 000 pozostawiły 
bez dachu nad głową. Partnerem projek-
tu budowy domu był Diocesan Edu-
cation Committee – wieloletni partner 
Caritas Polska w realizacji projektów dla 
ofiar tsunami w Indiach. 

Adopcja na Odległość
Caritas Polska kontynuowała w 2010 r. 
projekt „Adopcja na odległość”, dzięki 
któremu wsparcie finansowe otrzymało 
3 041 sierot w Indiach i na Sri Lance. Ro-
dzice adopcyjni utrzymują kontakt listo-
wy z dziećmi, którym pomagają poprzez 
systematyczne wpłaty. Wsparcie dzieci 

jest możliwe dzięki zaangażowaniu  
i ofiarności (2 850) osób indywidualnych, 
szkół, firm oraz instytucji, które przystą-
piły do Programu. Program „Adopcja 
na odległość” zapewnia nie tylko utrzy-
manie, wyżywienie, ubrania, posiłki, ale 
przede wszystkim edukację, dzięki której 
dzieci mogą spełniać swoje marzenia.
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AKCJA SMS-OWA
Od 5 do 16 V Caritas Polska prowadziła 
akcję sms-ową „Nakarm głodne dzieci  
w Afryce”, której celem było zebranie 
środków finansowych na dożywianie 
głodujących dzieci. W akcję włączyły się 
katolickie portale internetowe. Zebrano  
6 578 zł. Caritas Polska przeznaczyła 
pozyskaną kwotę oraz środki własne 
(15 000 $) na walkę z głodem wśród  
dzieci w Zambi.
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Afryka

Ambulans medyczny dla Centre de 
Sante Rushaki
Caritas Polska dofinansowała zakup 
ambulansu medycznego dla placówki 
misyjnej w Rushaki w Rwandzie, pro-
wadzonej przez Zgromadzenie Sióstr 
Świętej Rodziny w Rwandzie. Przekazano 
2 000 €. Ambulans dowozi chorych  
do rejonowego szpitala.

Samochód dla misji w Baphoussam 
Kwotą 2 000 € Caritas Polska dofinan-
sowała zakup samochodu na potrzeby 
placówki misyjnej w dawnej dzielnicy 

trędowatych w Baphoussam, w Kame-
runie. Misję prowadzą Siostry Pallotynki. 
Samochód służy siostrom w docieraniu 
do chorych.

Budowa studni głębinowej w Dimako
Caritas Polska dofinansowała w wyso-
kości 5000 € budowę studni głębinowej 
i zbiornika na wodę w Misji Dimako 
w Kamerunie, prowadzonej przez 
Zgromadzenie Sióstr Karmelitanek od 
dzieciątka Jezus. Zakupiono materiały 
budowlane oraz opłacono pracowni-
ków. Ze studni i zbiornika na wodę będą 

korzystać: szkoła, porodówka, szpital 
oraz parafia.

Centrum formacyjne dla dziewcząt 
w Doumé
Siostry Misjonarki Apostolstwa Katolic-
kiego (Pallotynki) budują Centrum dla 
dziewcząt w Doume (Kamerun), w któ-
rym będą mogły zdobyć zawód. Projekt 
ma na celu wsparcie dziewcząt zagro-
żonych niechcianym macierzyństwem 
i demoralizacją. Caritas przeznaczyła 
15 000 € na prace budowlane.
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Ameryka Łacińska

Trzęsienie ziemi na Haiti
Silne trzęsienie ziemi nawiedziło Haiti  
12 I 2010 r. najbardziej zniszczona została 
stolica kraju Port-au-Prince. Z prośbą o 
pomoc dla Haiti zwrócił się Benedykt 
XVI oraz rząd tego kraju. Caritas Polska 
przekazała pomoc materialną, która 
dotarła kilkoma transportami rządo-
wymi z Polski. W transporcie z dn. 28 IV 
znajdowały się antybiotyki o szerokim 

spectrum działania, 300 sztuk specjali-
stycznych namiotów ofiarowanych przez 
Polpharmę, 21 tys. butelek wody mine-
ralnej, kompletne wyposażenie gabinetu 
ginekologicznego. Pomoc trafiła do 
Sióstr salezjanek w Port-au-Prince.
Na prośbę abp Józefa Michalika, prze-
wodniczącego KEP, przeprowadzono 
zbiórkę ofiar w kościołach w całym kraju. 
Zebrano 8 469 711,55 zł.  

Caritas wraz z Polskim Radiem oraz TVP 
zorganizowała 24 I 2010 r. dzień soli-
darności z Haiti. Od 23  do 31 stycznia 
trwała akcja sms-owa „pomoc dla Haiti”. 
Zebrano 20 87 574 zł.
Caritas Polska podjęła się – na prośbę 
nuncjusza apostolskiego i po konsul-
tacjach ze zgromadzeniami żeńskimi 
posługującymi na Haiti – realizacji  
3 długoterminowych projektów pomo-
cowych. Rozpoczęto przygotowania do 
odbudowy szkoły prowadzonej przez 
siostry salezjanki na przedmieściach Por-
t-au-Prince obok najbiedniejszej dziel-
nicy Cite Solei. Trzęsienie ziemi znisz-
czyło szkołę i internat dla 1000 uczniów 
pochodzących z ubogich  
terenów wiejskich.
Drugim projektem jest odbudowa domu 
dla dziewcząt prowadzonego przez 
Zgromadzenie Córek Maryi Królowej 
Niepokalanie Poczętej. Siostry prowadzą 
dwuletnią szkołę zawodową. Caritas 
Polska odbuduje i wyposaży również 
szkołę dla 350 dzieci w Anse-a-Veau, na 
przedmieściach stolicy.
Na pomoc doraźną dla poszkodowa-
nych przez trzęsienie ziemi na Haiti 
Caritas Polska wydała 1 449 423,92 zł. 
Podjęto prace, mające na celu rozpoczę-
cie odbudowy szkół. Przekazano na ten 
cel nadzorującej prace Caritas Szwajcaria 
100 000 euro.
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Szkolne Koła Caritas
W większości diecezji w Polsce działają 
Szkolne Koła Caritas, skupiające dzieci 
i młodzież wokół idei miłosierdzia chrze-
ścijańskiego. W 2010 r. istniało 2 661 SKC 
angażujących 3 813 opiekunów i 54 396 
wolontariuszy. Koła istnieją we wszyst-
kich typach szkół (szkoły podstawowe, 
gimnazja, szkoły ponadgimnazjalne). 
Istnieje także 13 Przedszkolnych Kół Cari-
tas (148 dzieci i 15 opiekunów). 
Oprócz SKC działają Akademickie Koła 
Caritas (26 kół, 421 wolontariuszy).
Najwięcej SKC działa w diecezji rzeszow-
skiej, toruńskiej, gdańskiej, poznańskiej, 
ełckiej, częstochowskiej, łódzkiej.

Parafialne Zespoły Caritas
W 2010 roku we wszystkich diecezjach 
działały Parafialne Zespoły Caritas. Mamy 
4 790 PZC, angażujące w systematyczną 
i zorganizowaną pracę charytatywno-
opiekuńczą 43 061 wolontariuszy. PZC 
zajmują się niesieniem pomocy ubogim, 
chorym i cierpiącym w parafiach. Pro-
mują ideę miłosierdzia chrześcijańskie-
go, uczestniczą w akcjach diecezjalnych 
i ogólnopolskich, animują działalność 
charytatywną wspólnot parafialnych. 

Centra Wolontariatu
17 Diecezjalnych Caritas prowadzi Cen-
tra Wolontariatu. Działają w nich przede 
wszystkim ludzie młodzi. Centra skupiają 

6 387 wolontariuszy. Prowadzą szkolenia, 
uczestniczą w przygotowaniu diecezjal-
nych i ogólnopolskich akcji i kampanii 
Caritas, pracują w ośrodkach diecezjal-
nych Caritas.

Nagroda „Ubi Caritas”
W przeddzień rozpoczęcia 66. Tygodnia 
Miłosierdzia, w auli im. R. Schumana 
Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyń-
skiego w Warszawie odbyła się uroczy-
stość wręczenia nagród i wyróżnień 
„Ubi Caritas” oraz Nagrody „Miłosiernego 

Samarytanina”. W uroczystości wzięło 
udział 500 pracowników i wolontariuszy 
Caritas z całej Polski oraz przedstawiciele 
Diakonii Kościoła ewangelicko-augsbur-
skiego i Eleos Kościoła prawosławnego. 
Uczestnicy mogli obejrzeć film o działal-
ności Caritas oraz wysłuchać koncertu 
akordeonowego w wykonaniu Marcina 
Wyrostka, laureata II edycji programu 
telewizyjnego „Mam talent”.
W kategorii świadectwo Kapituła 
przyznała nagrodę dr nauk med. Teresie 
Rodkiewicz za bezinteresowną, trwającą 
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od 1989 r. pomoc bezdomnym.
W kategorii współpraca nagrodzona 
została redaktor Barbara Gruszka-Zych  
z „Gościa Niedzielnego” za propagowa-
nie idei i dzieł Caritas w Polsce. Kapituła 
przyznała również nagrodę redakcji „Ka-
tolickiego Echa Podlasie”. Nagrodzono 
wieloletnie propagowanie problematyki 
charytatywnej na łamach tych pism.
Statuetkę św. Faustyny w kategorii 
darczyńca otrzymali Małgorzata i Grze-
gorz Łuczakowie za wieloletnią pomoc 
udzielaną ubogim, zwłaszcza niepełno-
sprawnym oraz wspieranie finansowe 

dzieł charytatywnych podejmowanych 
przez Caritas. W tym roku postanowiono 
przyznać także nagrodę specjalną Szkol-
nemu Kołu Caritas, działającemu w II LO 
w Rzeszowie. Działa ono nieprzerwanie 
od 15 lat, wychowując młodzież do 
czynnej miłości bliźniego i ucząc wrażli-
wości na potrzeby innych. Podczas Gali 
Nagrody „Ubi Caritas” zostały wręczone 
wyróżnienia dla 68 osób, firm i instytucji. 
Nagroda „Ubi Caritas” jest wręczana od 
2003 r. za wybitne osiągnięcia w działal-
ności charytatywnej. Caritas Polska na-
gradza wyróżniających się darczyńców 

i współpracowników w dziele szerzenia 
idei miłości bliźniego.

„Dookoła świata za pomocną dłoń”
Caritas Polska uczestniczyła w projekcie 
realizowanym przez Fundację „Szkoły 
pod Żaglami” Krzysztofa Baranowskiego 
i ZHP „Dookoła świata za pomocną dłoń”. 
600 gimnazjalistów przez cały rok anga-
żowało się w działalność charytatywną 
w ośrodkach Caritas. 30 z nich udało się 
jesienią na rejs oceaniczny żaglowcem 
„Chopin”. Pozostali wzięli udział w rejsach 
po Bałtyku i na Mazurach.
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DZIAŁALNOŚĆ  
WYDAWNICZA



48 Raport DEVAS
W 2010 r. Caritas Polska opublikowała 
raport krajowy pt. Becoming vulnerable 
in detenion, który jest wynikiem badań 
przeprowadzonych w Polsce w 2009 r. 
w zamkniętych ośrodkach dla cudzo-
ziemców w Przemyślu, Krośnie Odrzań-
skim, Białej Podlaskiej oraz Lesznowoli.
Na podstawie ponad 61 badań z cu-
dzoziemcami osadzonymi w ośrodkach 
Caritas Polska rekomenduje zapewnienie 
dostępu do pomocy prawnej dla osa-
dzonych, utworzenie systemu szkoleń 
językowych i międzykulturowych dla 
Straży Granicznej pracującej z cudzo-
ziemcami, wprowadzenie systemu 
monitorowania warunków w ośrodkach, 
a przede wszystkim zaniechania osadza-
nia w zamkniętych ośrodkach dzieci.
Raport został opracowany w ramach 
projektu badawczego, w którym Cari-
tas Polska była partnerem JRS-Europe. 
Całość raportu dostępna na stronie:  
http://detention-in-europe.org 

Laboratoria integracji.  
Lekcje z doświadczeń brytyjskich,  
belgijskich, katalońskich  
i portugalskich
Staraniem Caritas Polska ukazała się 
publikacja Mirosława Bienieckiego oraz 
Mikołaja Pawlaka zawierająca analizy 
najlepszych praktyk integracyjnych sto-
sowanych w państwach członkowskich 
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UE wobec imigrantów oraz możliwości 
zastosowania obserwowanych wzorów 
w Polsce. Celem analiz przedstawio-
nych w obu publikacjach jest wymiana 
doświadczeń i informacji na temat 
integracji oraz upowszechnienie zebra-
nych doświadczeń wśród przedstawi-
cieli polskich i zagranicznych instytucji 
a w rezultacie – poprawa relacji pomię-
dzy napływającymi do Polski migrantami 
a naszym społeczeństwem. 
Przeprowadzone badania pokazały, 
że kluczem do sukcesu działań skiero-
wanych na integrację przybyszów ze 
społeczeństwem przyjmującym jest 
stosowanie kilku podstawowych za-
sad, z których najważniejsze, to: jasne 
formułowanie celów, koordynacja 
prowadzonych działań i współdziałanie 
pomiędzy instytucjami zaangażowany-
mi w integrację oraz rzetelna ewaluacja 
tych działań. Dla powodzenia integra-
cji istotne są także takie czynniki, jak: 
możliwie najwcześniejsze rozpoczęcie 
działań integracyjnych wobec nowych 
przybyszów, dostosowanie tych działań 
do specyfiki lokalnej oraz przekonanie 
lokalnych społeczności o potrzebie 
podejmowanych starań. Działania te 
realizowane były w ramach projektu „La-
boratoria Integracji” współfinansowane-
go ze środków Europejskiego Funduszu 
na Rzecz Integracji Obywateli Państw 
Trzecich oraz budżetu państwa.

Podręcznik dla Parafialnych  
Zespołów Caritas
Caritas Polska opublikowała zbiorową 
pracę - „Podręcznik dla Parafialnych 
Zespołów Caritas”. Zbiera ona dotych-
czasowe doświadczenia związane z two-
rzeniem i rozwojem działalności PZC 
w Polsce. Podręcznik ukazuje prawne, 
społeczne i religijne tło działalności PZC, 
specyfikę wolontariatu chrześcijańskie-
go, etykę wolontariusza. Można w nim 
znaleźć wiele wskazań praktycznych 
mówiących o budowaniu PZC. Jest on 
skierowany do odpowiedzialnych za 
działalność charytatywną w parafiach. 
Nakład „Podręcznika” wyniósł 6000 egz.

Laboratoria integracji.  
Obserwacje i notatki praktyczne
Caritas Polska przygotowała publika-
cję Mirosława Bienieckiego i Mikołaja 
Pawlaka (red.) „Laboratoria integracji. 
Obserwacje i notatki praktyczne”. Prezen-
tuje ona działania integracyjne wobec 
imigrantów w Polsce. Praca powstała 
w ramach projektu „Laboratoria integra-
cji. Integracja obywateli państw trzecich 
w wybranych krajach Unii Europejskiej 
w kontekście instytucjonalnym”, współfi-
nansowanego ze środków Europejskie-
go Funduszu na rzecz Integracji Obywa-
teli Państw Trzecich i budżetu państwa.

Podręcznik dla Opiekunów  
Szkolnego Koła Caritas
Staraniem Caritas Polska przy wydatnej 
współpracy z Caritas Archidiecezji Bia-
łostockiej ukazał się długo oczekiwany 
„Podręcznik Opiekuna Szkolnego Koła 
Caritas”. Zawiera informacje praktyczne 
dotyczące działalności SKC oraz kon-
spekty spotkań dla wszystkich typów 
szkół. Podręcznik został przygotowany 
przez grupę nauczycieli posiadających 
duże doświadczenie w pracy z dziećmi 
i młodzieżą, pod kierunkiem Michała 
Gawła. Podręcznikowi towarzyszy płyta 
CD z materiałami zawartymi w podręcz-
niku. Dotarł do 3 150 szkół w Polsce. 
Jego wydanie zostało dofinansowane 
przez Fundusz Inicjatyw Obywatelskich.
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Z inicjatywy Caritas Polska grupa na-
ukowców z Katolickiego Uniwersytetu 
Lubelskiego Jana Pawła II przygotowała 
pozycję książkową „Skazani na wyklu-
czenie?!” (redakcja: ks. prof. Mirosław 
Kalinowski i prof. Iwona Niewiadomska). 
Autorzy zanalizowali 12 obszarów ubó-
stwa w Polsce, ukazując skalę biedy, ale 
również zasoby społeczne, które można 
wykorzystać by przeciwdziałać paupery-
zacji społeczeństwa. Książka była pro-
mowana podczas konferencji naukowej 
w Senacie RP, zorganizowanej z racji 
Roku Walki z Ubóstwem i Wykluczeniem 
Społecznym. Książka w ilości 1000 egz. 
trafiła do Caritas diecezjalnych. 

Słudzy miłosierdzia. Duchowa  
formacja do posługi Caritas
Na zlecenie Caritas Polska, Lubelskie 
Wydawnictwo „Gaudium” wydało książkę 
ks. dr hab. Andrzeja Rybickiego „Słudzy 
miłosierdzia. Duchowa formacja do po-
sługi Caritas”. Publikacja zwiera materiały 
formacyjne, które można wykorzystać 
podczas comiesięcznych spotkań PZC 
albo pracy indywidualnej. Zawiera pro-
pozycję refleksji nad czterema tematami 
na każdy miesiąc. Caritas Polska rozpro-
wadziła 1800 egzemplarzy.

O uczynkach miłości. Scenariusze 
i opowiadania o miłosierdziu,
 2010 roku ukazał się w Wydawnictwie 
Św. Wojciecha zbiór scenariuszy zajęć 
z dziećmi i młodzieżą, przygotowany 
przez Barbarę Nowosielską, Paulinę 
Skrzynecką i br. Tadeusza Rucińskiego 
FSC „O uczynkach miłości. Scenariu-
sze i opowiadania o miłosierdziu. Na 
zlecenie Caritas Polska książkę wydało 
Wydawnictwo św. Wojciecha z Poznania. 
Konspekty spotkań z dziećmi i młodzie-
żą, promujące postawę miłosierdzia, 
w jej konkretnych przejawach można 
wykorzystać podczas zajęć z dziećmi na 
koloniach letnich. Caritas Polska rozpro-
wadziła wśród wychowawców kolonij-
nych 1000 egzemplarzy. 

Zeszyt formacyjny dla PZC  
„Czyńcie, jak Ja wam uczyniłem”
Caritas Polska opublikowała konspekty 
comiesięcznych spotkań formacyjnych 
dla wolontariuszy Parafialnych Zespołów 
Caritas. Temat zeszytu formacyjnego 
„Czyńcie, jak Ja wam uczyniłem”, przygo-
towanego przez ks. Zbigniewa Sobolew-
skiego, nawiązuje do hasła roku duszpa-
sterskiego. Materiały ukazują Chrystusa 
jako wzór miłości bliźniego i ewangelicz-
ny ideał miłosierdzia. Zeszyt dotarł do  
5 010 wspólnot parafialnych w Polsce.

Publikacje
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Konspekty katechez
Od wielu lat najważniejszym ogólnopol-
skim akcjom Caritas towarzyszą plakaty 
i materiały katechetyczne dla dzieci 
i młodzieży ze wszystkich typów szkół. 
Caritas Polska przygotowała kateche-
zy dla dzieci ze szkół podstawowych 
oraz młodzieży z gimnazjów i szkół 
ponadgimnazjalnych z okazji Tygodnia 
Miłosierdzia, Wigilijnego dzieła Pomocy 
Dzieciom, Jałmużny Wielkopostnej 2010. 
Rozprowadzono 6 540 egzemplarzy ka-
techez związanych z Wigilijnym Dziełem 
Pomocy Dzieciom.

Kwartalnik Caritas Polska
Ukazały się 4 numery Kwartalnika Caritas 
promujące ideę miłosierdzia chrześci-
jańskiego wśród wiernych w Polsce oraz 
dokumentujące pracę Caritas w Polsce 
i na świecie. Numery były poświęcone 
chrześcijańskiemu sensowi cierpienia  
(nr 1),  formom spędzania wolnego 
czasu i odpoczynku (nr 2), uczynkom 
miłosierdzia względem ciała i duszy  
(nr 3 i 4). W tym roku odnotowano 
wzrost prenumeraty indywidualnej  
oraz zbiorowej. Obecnie Kwartalnik  
ukazuje się w ilości 10 000 egzemplarzy.
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Rekolekcje dla dyrektorów Caritas w Ars
W dniach 6-9 II, w sanktuarium św. Jana Vianey’a w Ars, odbyły 
się rekolekcje dyrektorów Caritas diecezjalnych. Wzięło w nich 
udział 30 kapłanów. Konferencjom ascetycznym towarzyszyły 
fragmenty Listu Benedykta XVI z racji Roku Kapłańskiego.  
Na pamiątkę pobytu w Ars, rekolektanci z Polski pozostawili  
u grobu Świętego Proboszcza świecę Caritas.

Szkolenie koordynatorów programu PEAD
W dn. 22-24 II 2010 r. Caritas Polska przeprowadziła w Warsza-
wie szkolenie koordynatorów diecezjalnych Programu PEAD. 
Pracując w grupach, koordynatorzy przygotowali procedury 
obowiązujące przy realizacji programu na rok 2010. Mieli 
okazję również wysłuchać konferencji formacyjnej oraz uczest-
niczyć we Mszy św. Drugiego dnia dokonano posumowania 
osiągnięć roku 2009 i wymieniono zdobyte doświadczenia. 

Wizyta studyjna studentów UKSW
30 studentów kierunku praca socjalna Uniwersytetu Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego odwiedziło 25 II centralę Caritas Polska 
w celu zapoznania się z działalnością charytatywną i pomocą 

humanitarną. Studenci interesowali się strukturami i procedu-
rami obowiązującymi w Caritas oraz formacją religijno-moral-
ną. 40-osobowa grupa studentów odwiedziła Caritas Polska 
po raz drugi 14 IX 2010 r. Młodzi goście otrzymali w prezencie 
najnowsze publikacje Caritas.

Jubileusz na Jasnej Górze
15 i 16 IV pracownicy Caritas Polska pielgrzymowali na Jasną 
Górę z okazji 20 - lecia odrodzonej Caritas. Uroczystościom 
przewodniczył abp Stanisław Nowak, metropolita częstochow-
ski. Podczas Apelu Jasnogórskiego pielgrzymi ofiarowali jako 
wotum jubileuszową świecę Caritas. Pracownicy dziękowali  
za zaufanie, jakim cieszy się Caritas Polska wśród licznych  
darczyńców i współpracowników.

VII Ogólnopolska Pielgrzymka Pracowników i Wolonta-
riuszy Caritas
Pielgrzymka do Sanktuarium Miłosierdzia Bożego w Krakowie-
Łagiewnikach, która odbyła się 24 IV 2011 r. miała charakter 
jubileuszowego dziękczynienia za 20-lat posługi Caritas w 
Polsce. Wzięło w niej udział 2 tysiące pątników z 27 diecezjal-
nych Caritas. Podczas Mszy św. modlono się za ofiary katastrofy 
lotniczej pod Smoleńskiem. Uroczystościom przewodniczył  
bp Jan Zając, kustosz sanktuarium.

Miasto Miłosierdzia
W niedzielę 30 V 2010 r. pracownicy Caritas Polska uczestniczyli 
w festiwalu dobroczynności zorganizowanym przez Centrum 
Myśli Jana Pawła II „Miasto Miłosierdzia”. W namiocie Caritas,  
na Krakowskim Przedmieściu można było obejrzeć wystawę 
zdjęć z Haiti, autorstwa Józefa Wolnego, otrzymać materiały 
informacyjne oraz porozmawiać o działalności Caritas w Polsce. 
Zbierano również ofiary do puszek z przeznaczeniem  
na pomoc dla powodzian.
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Konferencja naukowa „Laboratoria Integracji”
31 VIII 2010 r. w sali konferencyjnej im. J. Turowicza w siedzibie 
Fundacji Batorego odbyła się konferencja z udziałem eksper-
tów z Polski, Holandii, Wielkiej Brytanii, Hiszpanii, Szwecji oraz 
Belgii „Laboratoria Integracji. Integracja obywateli państw 
trzecich w wybranych krajach Unii Europejskiej w kontekście 
instytucjonalnym”. Konferencja została sfinansowana ze środ-
ków Europejskiego Funduszu na Rzecz Integracji Obywateli 
Państw Trzecich  i budżetu państwa.

Nagroda Banku Chleba
4 IX Caritas Polska otrzymała nagrodę Banku Chleba w Bielsku-
Białej za „Serce pełne dobroci i miłości do biednych i potrzebu-
jących w diecezji bielsko-żywieckiej oraz w Polsce.
Nagrodę przyznano podczas obchodów 10-lecia Banku Chleba 
w Bielsku-Białej.

Medal Prezesa Agencji Rynku Rolnego
Prezes Agencji Rynku Rolnego Władysław Łukasiuk przekazał 
Caritas Polska medal „W podziękowaniu za pomoc i wsparcie 
we wdrażaniu i realizacji mechanizmów administrowanych 
przez Agencję, w tym programu „Dostarczanie nadwyżek żyw-

ności najuboższej ludności Unii Europejskiej – PEAD”. Medal 
wręczono 22 IX 2010 r. podczas uroczystości z okazji 20. lecia 
działalności ARR, w Hotelu „Gromada” w Warszawie. 

Konferencja naukowa w senacie RP „Skazani na wyklu-
czenie?!”
8 X 2010 r. w Senacie RP odbyła się konferencja naukowa 
poświęcona ubóstwu w Polsce. Zorganizowała ją Caritas Polska 
przy współpracy z Komisją Rodziny i Polityki Społecznej Senatu 
RP oraz Katolickim Uniwersytetem Lubelskim Jana Pawła II.  
W konferencji wzięło udział 127 osób reprezentujących władze 
państwowe i samorządowe, środowiska naukowe, najważniej-
sze organizacje pozarządowe w Polsce oraz przedstawiciele 
Caritas w Polsce, Diakonii Kościoła ewangelicko-augsburskie-
go i Eleos Kościoła prawosławnego. Gościem konferencji był 
ks. prał. Erny Gillen, prezydent Caritas Europa. Na spotkaniu 
przedstawiono raport o ubóstwie w 12 grupach zagrożonych 
wykluczeniem społecznym, przygotowany przez pracowników 
naukowych KUL na zlecenie Caritas Polska.
Senator Mieczysław Augustyn, przewodniczący senackiej 
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Komisji Rodziny i Polityki Społecznej wręczył ks. dyrektorowi 
Caritas Polska złoty medal Senatu RP za dwudziestoletnią dzia-
łalność na rzecz drugiego człowieka. Senator wyraził głębokie 
uznanie dla Caritas w Polsce za codzienną służbę ubogim  
w Polsce. Złoty medal Senatu RP przyznawany jest najbardziej 
zasłużonym osobom i organizacjom społecznym. 

Szkolenie księgowych
W dn. 12-13 X w Turno k. Białobrzegów odbyło się szkolenie 
księgowych Caritas diecezjalnych poświęcone zamknięciu 
ksiąg rachunkowych i sporządzenia sprawozdania finanso-
wego przez kościelne osoby prawne i organizacje pożytku 
publicznego.

Nagroda Rzecznika Praw Obywatelskich
17 X podczas X Konwencji Ruchu Przeciw Bezradności Spo-
łecznej Caritas Polska otrzymała z rąk Ireny Lipowicz, Rzecznika 
Praw Obywatelskich, odznakę honorową „Za zasługi dla ochro-
ny praw człowieka”. Nagroda została przyznana „w uznaniu 
szczególnych osiągnięć w dziedzinie ochrony praw człowieka”.

Konferencja „Sytuacja cudzoziemców w Polsce i Unii 
Europejskiej”
25 X 2010 r. w Lublinie Caritas Polska wspólnie z Caritas Archi-
diecezji Lubelskiej oraz MOPR zorganizowała konferencję „Sytu-
acja cudzoziemców w Polsce i Unii Europejskiej”. W konferencji 
udział wzięli przedstawiciele UNHCR, MPiPS, Straży Granicznej, 
samorządów i organizacji pozarządowych. Program konferencji 
obejmował 3 sesje: Uchodźctwo i migracja jako zjawiska glo-
balne, Cudzoziemiec w nowym kraju – oferta pomocy rządo-
wej, samorządowej i pozarządowej, Współpraca Caritas i MOPR 
na rzecz uchodźców – przykłady dobrych praktyk. W ostatniej 
sesji omówione dostało działanie Zespół Interdyscyplinarnego 
powołanego przez MOPR w Lublinie, partnera Caritas Polska  
w realizacji projektu, którego działania zmierzają do opracowa-
nia koncepcji systemu integracji cudzoziemców. 

Europejskie rekolekcje zamknięte na Jasnej Górze
W dniach 29 XI – 3 XII odbyły się rekolekcje dla członków kato-
lickich organizacji charytatywnych w Europie. Zorganizowała je 
Papieska Rada „Cor Unum” przy udziale Caritas Polska. Wzięło  
w nich udział 280 uczestników ze 140 diecezji (5 kardynałów, 
50 arcybiskupów i biskupów, 100 księży, 30 sióstr zakonnych  
i 95 wiernych świeckich). Najliczniej, oprócz Polski, była repre-
zentowana Hiszpania, Włochy, Francja, Niemcy. Nie zabrakło 
również przedstawicieli Caritas z dawnego bloku wschodnie-
go (Ukraina, Litwa, Białoruś, Rumunia, Bośnia i Hercegowina,) 
a także Rumunii,. Inspiracją do przeprowadzenia rekolekcji 
zamkniętych był apel Benedykta XVI o „formację serca” pracow-
ników organizacji charytatywnych. Konferencje ascetyczne 
głosiła matka Teresa Brenninkmeier, opatka cysterek z Danii. 
W konferencjach zwracała uwagę na kościelny wymiar dzieł 
charytatywnych oraz obowiązek zachowania ewangelicznej 
tożsamości dzieł miłosierdzia. Winny one być świadectwem 
miłości do Chrystusa odkrywanego w ubogich i cierpiących.
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Uczestnicy rekolekcji na Jasnej Górze  
dla odpowiedzialnych za kościelne  
dzieła charytatywne w Europie
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Wpływy Caritas w Polsce

Wpływy finansowe Caritas Polska
Kancelaria Senatu (Kolonie dla dzieci polonijnych) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 615 400,00 zł 
Kancelaria Senatu (Paczka na Wschód). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  410 360,84 zł 
Agencja Rynku Rolnego (PEAD) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 009 555,23 zł 
MSWiA (Pomoc Migrantom i Uchodźcom) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  607 097,14 zł 
Europejski Fundusz na rzecz Obywateli Państw Trzecich . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  182 043,41 zł 
PFRON (Ośrodki Informacji dla Osób Niepełnosprawnych) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  406 044,62 zł 
PFRON (Wsparcie Osób Niepełnosprawnych Ruchowo na Rynku Pracy II) . . . . . . . . . . . .  1 836 971,60 zł 
Urząd Wojewódzki Pomorski . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  94 982,35 zł 
Urząd Wojewódzki Kujawsko Pomorskie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  84 135,15 zł 
Razem: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6 246 590,34 zł 

Zbiórki Caritas
Trzęsienie ziemi w Chile . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  110 500,00 zł 
Trzęsienie ziemi na Haiti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8 469 711,55 zł 
Niepełnosprawni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 800,00 zł 
Powódź w Pakistanie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  600,00 zł 
Powódź w Polsce. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8 461 877,55 zł 
Składka Caritas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36 932,00 zł 
Wigilijne Dzieło Pomocy Dzieciom. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  400 104,52 zł 
Pomoc dla Wschodu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 520,00 zł 
Inne. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 300,00 zł 
Razem: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17 487 345,62 zł 

Darczyńcy indywidualni
Osoby fizyczne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21 115 638,15 zł 
Pozostałe. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  893 868,13 zł 
Razem: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22 009 506,28 zł 

Darczyńcy instytucjonalni
Osoby prawne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 671 137,63 zł 
Wpływy z sms-a charytatywnego. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13 414 042,10 zł 
Razem: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17 085 179,73 zł 
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Pallotyńska Fundacja Misyjna Salvatti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11 130,30 zł
Polski Koncern Naftowy Orlen S.A. Fundacja Orlen-Dar Serca. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5 000,00 zł
Stowarzyszenie Gospodarstw Agroturystycznych i Pensjonatów Woda i las . . . . . . . . . .  8 418,00 zł
Stowarzyszenie Inżynierów i Techników Polskich we Francji . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9 179,97 zł
Stowarzyszenie Muzyków Jazzowych. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5 353,00 zł
Stowarzyszenie Obywatelskie Nasza Wieś - Nasza Przyszłość . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6 421,00 zł
Inne fundacje i stowarzyszenia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37 932,95 zł
Inne organizacje kościelne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4 413 678,75 zł
Razem: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4 497 113,97 zł

1% podatku dochodowego. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 168 121,89 zł

Zagranica
Caritas Canada – Development And Peace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  383 701,28 zł 
Caritas Czech Republic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15 075,06 zł 
Caritas Danmark . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7 490,99 zł 
Caritas Italiana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39 719,00 zł 
Caritas Lithuania . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37 841,84 zł
Caritas Netherlands (Cordaid) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  82 810,00 zł
Caritas Norway . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  74 753,71 zł
Caritas Sweden – Lund . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4 144,72 zł
Deutscher Caritasverband . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  495 148,04 zł
Erzbistum Munchen Und Freising . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  119 461,00 zł
Fondation Internationale Carrefour . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  636 720,00 zł
Renovabis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 222 891,16 zł
Razem: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 119 756,80 zł 

RAZEM WPŁYWY FINANSOWE CARITAS POLSKA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  72 613 614,63 zł

Wpływy materialne Caritas Polska
Lekarstwa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20 138 612,15 zł
Żywność PEAD. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  138 269 918,50 zł
Środki materialne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 859 777,73 zł
Razem: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  162 268 308,38 zł



61

RAPORT ROCZNY 2010 CARITAS W POLSCE

RAZEM WPŁYWY FINANSOWE I RZECZOWE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  234 881 923,01 zł

WPŁYWY MATERIALNE I FINANSOWE DIECEZJALNYCH CARITAS
Wpływy finansowe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  240 121 843,11 zł
Wpływy materialne. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51 770 004,55 zł.
RAZEM:. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  291 891 847,66 zł
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Wydatki finansowe Caritas Polska na projekty krajowe  
według obszarów działania
Dziecko rodzina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 334 902,59 zł
Niepełnosprawni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 758 707,58 zł
Seniorzy i chorzy (leczenia i rehabilitacja) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  343 101,74 zł
Leczenie dzieci (leczenie i rehabilitacja) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  691 372,43 zł
Bezdomni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  243 664,57 zł
Bezrobotni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  179 117,50 zł
Migranci i uchodźcy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 673 097,04 zł
Ofiary kataklizmów naturalnych oraz wypadków . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21 169 849,09 zł
Ofiary wojen (zapomogi odszkodowania wypłacane z Niemiec) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  211 240,66 zł
Promocja wolontariatu i szkolenia (druk książek, organizacja imprez) . . . . . . . . . . . . . . . . .  70 111,49 zł
Działania promocyjne (1% podatku) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  241 002,49 zł
Razem: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30 916 167,18 zł

Wydatki finansowe Caritas Polska na projekty zagraniczne
Afryka. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  148 477,64 zł
Ameryka Łacińska . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 449 423,92 zł
Azja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 932 805,52 zł
Europa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 855 652,29 zł
Razem: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7 386 359,37 zł

Wydatki materialne Caritas Polska na projekty krajowe
Wydatki materialne PEAD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  138 269 918,50 zł
Wydatki materialne. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25 368 508,72 zł
Wydatki z 1% podatku dochodowego . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 489 195,53 zł
Budowa Centrum Charytatywno-Edukacyjnego . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 727 228,63 zł
Razem wydatki Caritas Polska: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  206 157 377,90 zł

WYDATKI FINANSOWE I MATERIALNE DIECEZJALNYCH CARITAS
Wydatki finansowe: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  220 765 574,90 zł
Wydatki materialne: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  55 502 435,94 zł
RAZEM:. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  276 268 010,84 zł
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64 Darowizny finansowe pow. 15 tys. zł:
Agencja Rynku Rolnego
Atrem S.A
Caritas Canada – Development And Peace (Developpement  
Et Paix)
Caritas Czech Republic
Caritas Danmark
Caritas Italiana
Caritas Lithuania
Caritas Netherlands (Cordaid)
Caritas Norway
Caritas Sweden – Lund
Carrefour Polska Spółka z o.o.
Clematis – Szkółka Pojemnikowa,
Chibowski Tomasz
Chodakowska Jolanta Maria
Cygan-Przygońska Beata i Cygan Władysław – Toyota Marki
De Flassilier Maria i Andrzej
Deutscher Caritas Verband
Dyrka Grzegorz
Energia Pro Gigawat Sp. z o.o.
Erzbistum Munchen Und Freising
Europejski Fundusz na rzecz Obywateli Państw Trzecich 
Falkiewicz Paweł
Federacja Związków Pracodawców Energetyki Polskiej
Feliciane Suore Roma
Fondation Internationale Carrefour
Fundacja PGNiG im. I. Łukaszewicza
Garbicz Regina
Giełda Papierów Wartościowych w Warszawie S.A.
Goczol Henry Marian – Polish Newcastle Community
Gofin Sp. z o.o. Wydawnictwo Podatkowe
Grupa Lotos S.A.
HSBC Bank Polska S.A.

Janiszewscy Irene i Jerzy
Jelenia Plast Sp. z o.o.
Jelski Krzysztof
Kamiński Mariusz
Kampffmeyer Food Innovation Gmbh Haulander Hauptdeich
Kancelaria Prezydenta RP Biuro Finansowe
Kancelaria Senatu
Kapucinbroderna Saltsjobadsvagen
Kieczyński Stanisław
Kocbus Mariusz
Kopyt Jerzy Michał
Kowalik Ryszard
Krajowy Depozyt Papierów Wartościowych S.A.
Krepska Halina
Krzekotowska-Olszewska Iwona Sława
Lenkijos Respublikos Ambasada
Lidl Polska Sklepy Spożywcze Sp. z o.o. Sp. Komandytowa
Malecki Andrew Michael
Małas Wiesława Marta
Matuszewska Stefania
Mleczko Józef
Ministerstwo Edukacji Narodowej
Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji
Ministerstwo Spraw Zagranicznych
MTU Moje Towarzystwo Ubezpieczeń S.A.
Ks. Ochnik Kazimierz
Pallotyńska Fundacja Misyjna Salvatti
Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych
P4 Sp. z o.o.
Pib Ebejot Sp. z o.o. Sp. Kom-Akc.
Pocztowa Agencja Usług Finansowych S.A.
Pocztylion – Arka Powszechne Towarzystwo
Polish American Congress Charitable Foundation

Osoby fizyczne i prawne udzielające pomocy rzeczowej i finansowej
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Polish American Foundation Of Connecticut Inc.
Polkomtel S.A.
Polska Izba Gospodarcza Maszyn i Urządzeń Rolniczych
Polska Kongressen Sverige – Kongres Polaków w Szwecji
Polska Misja Katolicka w Niemczech
Polska Telefonia Cyfrowa Sp. z o.o.
Polska Telefonia Komórkowa Centertel Sp. z o.o.
Procter And Gamble Operations Polska S.A.
Radke Barbara
Raiffeisen Bank Polska S.A.
Renovabis
Romanowski Krzysztof
Scm Sp. z o.o.
Skoda Auto Polska S.A.
Strauss Cafe Poland Sp. z o.o.
Strzelecki Holding Pty Ltd
Szpiego Halina
Śliwonik Franciszek
Śpiewak Grzegorz
The Charitable Fund Of The Cdn Polish Congress
The Organization Of The Veterans Of The Polish Second Cors
Urząd Wojewódzki Pomorski
Urząd Wojewódzki Kujawsko-Pomorski
Wierczuk Bogumiła i Zygmunt
Wob Beczkopol Sp. z o.o.
Zaremba Marek
Zeelandia Sp. z o.o.

Darowizny rzeczowe (z wartością lub bez wartości):
Beck Imperial Sp z o.o.
Bio-Active Dystrybucja Sp. z o.o.
Ecolab Sp z o.o.
Electrolux Poland Sp. z o.o.
Flugger Sp z o.o.
Fundacja Historia i Kultura
Fundacja Rodziny Nisseubaumów
Gabinet Lekarski dr med. Julita Nowak
Gedeon Richter Marketing Polska Sp z o.o.
Genzyme Europe B.V.
GFT Goldfruckt Sp z o.o.
HIPP Polska Sp z o.o.
Intersilesia McBride Polska Sp. z o.o.
Kopalnia Węgla Brunatnego „KONIN” w Kleczewie S.A.
Krajowa Spółka Cukrowa S. A.
KRONOPOL Sp z o.o.
LPP TEX S.A.
Nutricia Polska Sp z o.o.
Oriflame Produkt Poland Sp z o.o.
POLOmarket Sp. z o.o.
Przedsiębiorstwo Państwowe „Porty Lotnicze”
PZ Cussons Polska S.A.
Regis Sp z o.o.
Sarantis Polska S.A.
Sire Pharmaceuticals Ireland Ltd.
„Sokołów” A.A. Oddział w Jarosławiu
Sopro Polska Sp. z o.o.
Warszawskie Zakłady Farmaceutyczne POLFA S. A.
Whirlpool Polska S. A.
Zakłady Farmaceutyczne POLPHARMA
ZIBI S. A.

Osoby fizyczne i prawne udzielające pomocy rzeczowej i finansowej
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Caritas Poland is a charitable institution 
of the Conference of the Polish Episco-
pate. It was reactivated in 1989 (as a 
result of a law passed on May 17, 1989 
about the relation of the state towards 
the Catholic Church). Caritas received 
the status of a charitable organization in 
2004, hence people can donate 1% of 
their income tax to Caritas. 
Caritas in Poland provides charitable 
work and welfare in the tradition of 
Caritas before 1950. It has a legal per-
sonality and operates on the basis of 
the Church and state law regulations. 
Caritas Poland coordinates the work of 
44 diocesan and archidiocesan Caritas in 
Poland. It represents the biggest nongo-
vernmental organization in Poland that 
helps people in need. Caritas actively 
cooperates with Caritas Internationalis 
and Caritas Europe in the international 
arena. It comes to the unemployed, the 
homeless, the sick, the handicapped, the 
elders, the orphans, and children from 
poor families, as well as migrants and 
refugees with shortterm and long-term 
aid, both material and financial. More-
over, Caritas provides people touched 
by war, calamities and natural disasters 
with humanitarian aid.

People of Caritas
There are approximately 43 761 Caritas 
Parish Group volunteers and  

54 396 students associated with Caritas 
School Circles, and both groups are 
heavily involved in charitable activities. 
In addition, 6 387 people work for Dioce-
san Volunteer Centers. They organize 
food, clothing and footwear collections 
for the poor. They also visit the sick and 
the lonely at their houses and hospitals. 
They help children and the youth not 
only in common rooms, but also rehabi-
litative institutions.

Charitable activities
The beginning of Caritas in Poland is 
mainly connected with the distribution 
of material goods received from fore-
ign countries. However, it changed its 
strategy quickly and started to charitably 
distribute goods coming from individual 
people and institutions. Caritas formed 
many professional welfare institutions 
including: Caritas Welfare Stations, 
rehabilitation centers, Social Aid Houses, 
Single Mother’s Houses, canteens for the 
poor, common rooms for children and 
the aged opened during a day, Thera-
peutic and Welfare Institutions, Social 
Integration Centers and Offices for the 
Activization of Unemployed. Caritas in 
Poland established a dozen aid pro-
grammes, both domestic and foreign, 
in the first 20 years of it’s existence. The 
total value of aid provided by Caritas in 
Poland as well as abroad amounted  

482 425 388,70 PLN last year. 
One of the biggest annual actions is 
the Christmas Eve Aid Programme for 
Children. Also, thanks to this programme 
over 48, 888 children and young people 
can take part in summer camps and  
3, 692 in winter camps. Part of the 
finance coming from the distribution of 
Caritas Christmas Eve candles is alloca-
ted to feed 100 thousand children at 
schools as well as fund the working of 
162 SOCIO-THERAPEUTIC and 396 parish 
common rooms. Thus, it helps 22, 620 
children and teens. 
‘Lent Charity’ represents another action 
that is of particular importance. Last year 
alone, Lent Charity made it possible to 
fund the treatment and rehabilitation 
of 2, 830 children and 22, 920 adults. 
Caritas helped to buy both necessary 
medicines and medical and rehabilitati-
ve equipment. It also financed the stay 
at rehabilitative periods. A Program “ The 
Wings” is directed to children as well. Its 
main aim is to finance and give material 
support to the 3, 500 poorest children 
in Poland in order to help them to gain 
proper education. Thanks to various 
subsistence allowances they are able to 
continue the educational process. 
Caritas in Poland helps 7, 307 homeless 
people by securing a roof over their he-
ads and feeds 23, 558 elderly and lonely 
people within the confines of ‘A Slice 

Caritas in Poland



68 of Bread” Action. Caritas has distributed 
food surpluses among the poor of PEAD 
for several years. Every year 1, 775 746 
people receive aid in the form of food 
packages. Moreover, 114, 783 people 
can consume warm meals prepared at 
Caritas institutions.
Caritas Poland supports victims of 
calamities and disasters by organizing 
immediate help. It provides the furthest 
parts of the world touched by war, eth-
nic conflicts, natural disasters, epidemics 
(Africa, Asia, Latin America) with huma-
nitarian aid.
It constitutes a sign of hope for the po-
orest and those excluded from society in 
Africa, India, Indonesia, Sri Lanca, Gauze 
Zone, Georgia, Afghanistan and Iraq. It 
also helps people in Belarus, Lithuania, 
Russia and Kazakhstan.
Caritas has Church and society’s confi-
dence, which is shown by the number of 
people involved in it. Its employees and 
volunteers are motivated by biblical love 
and guided by a spirit of service and 
christian mercy. They are grateful to God 
for being needed and pray for the rise in 
a number of people eager to help others 
with devotion and imitate Christ who 
“went about doing good, and healing 
all that were oppressed of the devil; for 
God was with him” 

Aid in numbers
The monetary donations to Caritas 
Poland amounted 72 613 614,63 PLN in 
2009. In addition, donations in goods are 
valued at 162 268 308,38 PLN (including 
food from PEAD – 138 269 918,50 PLN).
Diocesan Caritas administered  
240 121 843,11 PLN and material goods 
worth 51 770 004,55 PLN.
Caritas Poland got 2 168 121,89 PLN 
from 1% of income tax in 2009, and dio-
cesan Caritas got 10 150 007,39 PLN. Ca-
ritas helps the weakest social groups in 
Poland thanks to 1% income tax as well 
as to subsidies donated by individuals 
and institutions. Caritas Poland allocated 
206 157 377,90 PLN to humanitarian 
and charitable activities and Diocesan 
Caritas- 276 268 010,84 PLN. The poor 
in Poland and Asia, Africa and Eastern 
Europe received charitable aid.
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Konto bankowe PLN: 
PL 77 1160 2202 0000 0000 3436 4384
Bank Millennium S.A.
Al. Jerozolimskie 133, 02-304 Warszawa
SWIFT: BIGBPLPW

PL 70 1020 1013 0000 0102 0002 6526
Bank PKO BP S.A.
ul. Sienkiewicza 12/14, 00-944 Warszawa
SWIFT: BPKOPLPW

Konto bankowe EUR: 
PL 23 1160 2202 0000 0000 3436 4677
Bank Millennium S.A.
Al. Jerozolimskie 133, 02-304 Warszawa
SWIFT: BIGBPLPW

Konto bankowe USD: 
PL 57 1160 2202 0000 0000 6663 1212
Bank Millennium S.A.
Al. Jerozolimskie 133, 02-304 Warszawa
SWIFT: BIGBPLPW

Konto bankowe GBP: 
PL 36 1160 2202 0000 0000 7232 7236
Bank Millennium S.A.
Al. Jerozolimskie 133, 02-304 Warszawa
SWIFT: BIGBPLPW

Dane teleadresowe Caritas Polska

Caritas Polska
Skwer Kard. Stefana Wyszyńskiego 9
01-015 Warszawa

Telefon: +48 22 334 85 00
                +48 22 334 85 85

Fax:         +48 22 334 85 58

E-mail:   caritaspolska@caritas.pl

REGON:  012064143

NIP:        527-10-06-655

KRS:        0000198645

www.caritas.pl
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Dane teleadresowe Caritas w Polsce
CARITAS ARCHIDIECEZJI BIAŁOSTOCKIEJ
ul. Warszawska 32
15-077 BIAŁYSTOK
Telefon: +48 85 740 42 22
KRS: 0000269579
Konto PLN: 66 1240 5211 1111 0000 4931 3527
www.bialystok.caritas.pl

CARITAS DIECEZJI BIELSKO-ŻYWIECKIEJ
ul. Traugutta 13
43-300 BIELSKO-BIAŁA
Telefon: +48 33 819 12 03  
Konto PLN: 59 1160 2202 0000 0000 3267 2737
www. caritas.bielsko.pl

CARITAS DIECEZJI BYDGOSKIEJ
ul. Cienista 2
85-819 BYDGOSZCZ
Telefon: +48 52 371 67 21
KRS: 0000274681
Konto PLN: 70 1600 1185 0004 0807 2566 7001
www.caritas.bydgoszcz.pl

CARITAS ARCHIDIECEZJI CZĘSTOCHOWSKIEJ
ul. Staszica 5
42-200 CZĘSTOCHOWA
Telefon: +48 34 368 05 82
KRS: 0000226783
Konto PLN: 09 1020 1664 0000 3802 0145 0634 
www.caritas.czest.pl

CARITAS DIECEZJI DROHICZyńSKIEJ
ul. Kościelna 10
17-312 DROHICZYN 
Telefon: +48 85 655 77 47
Konto PLN: 34 8092 0001 0031 0750 2000 0010
www.drohiczyn.caritas.pl

CARITAS DIECEZJI ELBLąSKIEJ
ul. Zamkowa 17
82-300 ELBLĄG
Telefon: +48 55 232 66 09
KRS: 0000271874 
Konto PLN: 14 2030 0045 1110 0000 0090 1080
www.elblag.caritas.pl

CARITAS DIECEZJI EłCKIEJ
ul. 3 Maja 10
19-300 EŁK
Telefon: +48 87 629 02 60
Konto PLN: 29 1020 4724 0000 3302 0027 2369
www.elk.caritas.pl

CARITAS ARCHIDIECEZJI GDAńSKIEJ
Al. Niepodległości  778
81-805 SOPOT
Telefon: +48 58 555 78 78
KRS: 0000247280
Konto PLN: 03 1160 2202 0000 0000 6189 5965
www.gdansk.caritas.pl

CARITAS DIECEZJI GLIWICKIEJ
ul. Ziemowita 2
44-100 GLIWICE
Telefon: +48 32 230 78 70
KRS: 0000247809
Konto PLN: 57 1240 1343 1111 0010 0216 7128
www.caritas.gliwice.pl

CARITAS ARCHIDIECEZJI GNIEźNIEńSKIEJ
Osiedle Orła Białego 20
62-200 GNIEZNO
Telefon: +48 61 425 57 82
KRS: 0000195886
Konto PLN: 26 1020 4115 0000 9102 0050 0272
www.caritas.gniezno.pl

CARITAS DIECEZJI KALISKIEJ
ul. Prosta 1A
62-800 KALISZ
Telefon: +48 62 757 36 83
KRS: 0000229788
Konto PLN: 15 1050 1201 1000 0022 7106 5233
www.kalisz.caritas.pl

CARITAS ARCHIDIECEZJI KATOWICKIEJ
ul. Biskupa Domina 1
40-042 KATOWICE
Telefon: +48 32 251 67 22
KRS: 0000221725
Konto PLN: 90 1560 1111 0000 9070 0011 6398
www.katowice.caritas.pl



72 CARITAS DIECEZJI KIELECKIEJ
ul. Jana Pawła II nr 3
25-013 KIELCE
Telefon: +48 41 344 52 82
KRS: 0000198087
KOnTO PLn:	 21	1050	1416	1000	0005	0011	5811
www.kielce.caritas.pl

CARITAS DIECEZJI KOSZALIńSKO-KOłOBRZESKIEJ
ul. Biskupa Cz. Domina 8
75-061 KOSZALIN 
Telefon: +48 94 342 36 90 
KRS: 0000 274 950
Konto PLN: 82 1020 2791 0000 7102 0009 0639
www.koszalin.caritas.pl

CARITAS ARCHIDIECEZJI KRAKOWSKIEJ
ul. Ossowskiego 5
30-656 KRAKÓW
Telefon: +48 12 637 07 12
KRS: 0000207658
Konto PLN: 58 8589 0006 0000 0011 1197 0001
www.krakow.caritas.pl

CARITAS DIECEZJI LEGNICKIEJ
ul. Okrzei 22
59-220 LEGNICA
Telefon: +48 76 724 43 00
KRS: 0000221535
Konto PLN: 021160 22020000000075333199
www.legnica.caritas.pl

CARITAS ARCHIDIECEZJI LUBELSKIEJ
ul. Prymasa S. Wyszyńskiego 2
20-950 LUBLIN
Telefon: +48 81 532 95 71
KRS: 0000204819
Konto PLN: 79 1500 1520 1215 2000 9121 0000
www.lublin.caritas.pl

CARITAS DIECEZJI łOMżyńSKIEJ
ul. Rybaki 1
18-400 ŁOMŻA
Telefon: +48 86 216 29 38
KRS: 0000269678
Konto PLN: 25 8757 0001 0001 6766 2000 0010
www.lomza.caritas.pl

CARITAS DIECEZJI łOWICKIEJ
ul. Stary Rynek 20
99-400 ŁOWICZ
Telefon: +48 46 837 64 56
KRS: 0000252350
Konto PLN: 95 1240 3347 1111 0010 0905 6751
www.caritas.diecezja.lowicz.pl

CARITAS ARCHIDIECEZJI łóDZKIEJ
ul. Gdańska 111
90-507 ŁÓDŹ
Telefon: +48 42 639 95 81
KRS: 0000274785
Konto PLN: 48 1240 1545 1111 0000 1165 5077
www.caritas.lodz.pl

CARITAS DIECEZJI OPOLSKIEJ
ul. Szpitalna 5A
45-010 OPOLE
Telefon: +48 77 453 12 41
KRS: 0000290982
Konto PLN: 66 1240 1633 1111 0000 2651 3092
www.caritas.diecezja.opole.pl

CARITAS DIECEZJI PELPLIńSKIEJ
ul. Sambora 28
83-130 PELPLIN
Telefon: +48 58 536 15 31
KRS: 0000252333 
Konto PLN: 05 8342 0009 2000 1876 2000 0001
www.caritas.pelplin.pl

CARITAS DIECEZJI PłOCKIEJ
ul. Sienkiewicza 34
09-400 PŁOCK
Telefon: +48 24 267 82 40
Konto PLN: 42 1020 3974 0000 5302 0002 4521
www.plock.caritas.pl

CARITAS ARCHIDIECEZJI POZNAńSKIEJ
ul. Rynek Wildecki 4A 
61-546 POZNAŃ
Telefon: +48 61 835 68 50
KRS: 0000224658
Konto PLN: 70 1090 1362 0000 0000 3602 2297
www.caritaspoznan.pl



73

RAPORT ROCZNY 2010 CARITAS W POLSCE

CARITAS ARCHIDIECEZJI PRZEMySKIEJ
ul. Kapitulna 1
37-700 PRZEMYŚL
Telefon: +48 16 676 90 60
KRS: 0000246791
Konto PLN: 33 1240 2568 1111 0000 3629 7045
www.przemysl.caritas.pl

CARITAS DIECEZJI RADOMSKIEJ
ul. Kościelna 5
26-604 RADOM
Telefon: +48 48 365 29 29
KRS: 0000222733
Konto PLN: 45 1240 3259 1111 0000 2989 1757
www.radom.caritas.pl

CARITAS DIECEZJI RZESZOWSKIEJ
ul. Jana Styki 21
35-006 RZESZÓW
Telefon: +48 17 852 16 58
KRS: 0000251723
Konto PLN: 96 1020 4391 0000 6902 0002 2616
www.caritas.rzeszow.pl

CARITAS DIECEZJI SANDOMIERSKIEJ
ul. Opatowska 10
27-600 SANDOMIERZ
Telefon: +48 15 644 55 86
KRS: 0000213751
Konto PLN:  81 1060 0076 0000 3200 0031 9541
www.sandomierz.caritas.pl

CARITAS DIECEZJI SIEDLECKIEJ
ul. Biskupa Świrskiego 57 
08-110 SIEDLCE  
Telefon: +48 25 640 71 30
KRS: 0000223111
Konto PLN: 26 1020 4476 0000 8402 0097 2836
www.siedlce.caritas.pl

CARITAS DIECEZJI SOSNOWIECKIEJ
ul. Wawel  19
41-200 SOSNOWIEC
Telefon: +48 32 363 03 70
KRS: 0000222993
Konto PLN: 25 2490 0005 0000 4520 4459 1536
www.sosnowiec.caritas.pl

CARITAS ARCHIDIECEZJI SZCZECIńSKO-KAMIEńSKIEJ
ul. Wieniawskiego 5
71-142 SZCZECIN
Telefon: +48 91 487 49 05
KRS: 0000048068 
Konto PLN: 21 1020 4795 0000 9302 0004 5757
www.szczecin.caritas.pl

CARITAS DIECEZJI ŚWIDNICKIEJ
Pl. Jana Pawła II 1
58-100 ŚWIDNICA
Telefon: +48 74 851 25 04
KRS: 0000224354
Konto PLN: 49 1160 2202 0000 0000 8082 2941
www.swidnica.caritas.pl

CARITAS DIECEZJI TARNOWSKIEJ 
ul. Legionów 30 
33-100 TARNÓW 
Telefon: +48 14 631 73 20
KRS: 0000211791
Konto PLN: 71 1020 4955 0000 7302 0097 4683
www.caritas.diecezja.tarnow.pl

CARITAS DIECEZJI TORUńSKIEJ
Przysiek 75
87-134 ZŁAWIEŚ WIELKA
Telefon: +48 56 674 44 01
KRS: 0000225584
Konto PLN: 28 2030 0045 1110 0000 0064 8240 
www.torun.caritas.pl

CARITAS ARCHIDIECEZJI WARMIńSKIEJ
ul. Grunwaldzka 45
10-125 OLSZTYN
Telefon: +48 89 523 64 02
KRS: 0000245507
Konto PLN: 71 1240 5598 1111 0000 5033 4618
www.olsztyn.caritas.pl

CARITAS ARCHIDIECEZJI  WARSZAWSKIEJ
ul. Krakowskie Przedmieście 62
00-322 WARSZAWA
Telefon: +48 22 828 18 15
KRS: 0000225750
Konto PLN: 11 1240 1066 1111 0000 0006 0961
www.warszawa.caritas.pl



74 CARITAS DIECEZJI WARSZAWSKO- PRASKIEJ
ul. Kawęczyńska 49
03-775 WARSZAWA
Telefon: +48 22 619 44 76
KRS: 0000223182
Konto PLN: 571240 6074 11110000 4991 2023
www.warszawa-praga.caritas.pl

CARITAS DIECEZJI WłOCłAWSKIEJ 
ul. Gdańska 8
87-800 WŁOCŁAWEK
Telefon: +48 54 231 26 53
Konto PLN: 36 1020 5170 0000 1502 0059 7583
www.caritas.diecezja.wloclawek.pl

CARITAS ARCHIDIECEZJI WROCłAWSKIEJ
ul. Katedralna  7
50-328 WROCŁAW
Telefon: +48 71 327 13 00
KRS: 0000219742
Konto PLN: 24 1020 5242 0000 2102 0019 7863
www.wroclaw.caritas.pl

CARITAS DIECEZJI ZAMOJSKO-LUBACZOWSKIEJ
ul. Hetmana J. Zamoyskiego 1
22-400 ZAMOŚĆ
Telefon: +48 84 639 96 03
KRS: 0000350686
Konto PLN: 59 1020 5356 0000 1002 0052 5451

CARITAS DIECEZJI ZIELONOGóRSKO-GORZOWSKIEJ
ul. Kościelna 6
65-064 ZIELONA GÓRA
Telefon: +48 68 415 20 01
KRS: 0000226818
Konto PLN: 07 1020 5402 0000 0702 0020 5716
www.caritas.zgora.pl

CARITAS ORDyNARIATU POLOWEGO
ul. Długa 13 /15
00-911 Warszawa 
Telefon: +48 22 687 77 02 
KRS: 0000353139
Konto PLN: 42 1240 1138 1111 0000 0209 5558
www.ordynariatpolowy.caritas.pl

CARITAS ARCHIDIECEZJI PRZEMySKO-WARSZAWSKIEJ
KOŚCIOłA GRECKOKATOLICKIEGO
ul. Dąbrowskiego 30
14-300 MORĄG
Telefon: +48 89 757 08 55
Konto PLN: 19 8309 0000 0059 9197 2000 0010
www.przemysl-warszawa.caritas.pl

CARITAS DIECEZJI WROCłAWSKO-GDAńSKIEJ KOŚCIOłA GRECKOKATOLIC-
KIEGO
Adres: Mickiewicza 43 
70-385 Szczecin 
Telefon: +48 71 343 94 77



Serdecznie zachęcamy do prenumeraty 
Kwartalnika „Caritas”. Można ją roz-
począć w każdym czasie, na minimum 
cztery wydania. Koszt prenumeraty 
rocznej (cztery egzemplarze łącznie  
z przesyłką) wynosi 25 zł. Prenumera-
tę można opłacić przelewem, wpisując 
w rubrykę nazwa zleceniodawcy swój 
dokładny adres. Można wpłacać bezpo-
średnio na konto Fundacji „Pro Carita-
te” z dopiskiem „Kwartalnik prenume-
rata”. 

Fundacja „Pro Caritate”
Skwer Kard. St. Wyszyńskiego 9,  
01-015 Warszawa
Nr konta:  
60 1160 2202 0000 0000 6797 9361
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CARITAS POLSKA
Skwer Kard. Wyszyńskiego 9

01-015 Warszawa


